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PJESA 1 DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Kapitulli 1 Fushéveprimi, Qéllimi dhe Definicioni

Neni 1 : Autoriteti pér kété Rregull

Rregullatori nxjerr két€ Rregull nén autoritetin e Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2004/49
Mbi Aktivitetet e Ofruesve té€ Shérbimeve té& Ujit dhe Mbeturinave i datés 26. Néntor
2004.

Neni 2 : Fushéveprimi

2.1 T¢ gjithé Ofruesit e Shérbimeve Publike t&¢ Grumbullimit s¢ Mbeturinave duhet t&é
1€shojné Kartén e Konsumatoréve konform kérkesave t€ késaj Rregulle pér té gjithé
Konsumatorét e tanishém dhe t€ ardhshém si¢ &shté pércaktuar né Rregull dhe sipas
pérmir€simeve, ploté€simeve dhe/ose z€vendésimeve té béra nga Rregullatori kohé
pas kohe.

2.2 Karta e Konsumatoréve, e cila duhet t€ pérgatitet dhe bazohet konform késaj
Regulle, duhet té parages té drejtat dhe obligimet e Konsumatoréve si dhe t€ drejtat
dhe obligimet e Oftruesit t& Shérbimeve Publike t€ Grumbullimit t&€ Mbeturinave né
lidhje me:

(a) Aplikimin pér Shérbime t&€ Grumbullimit t&¢ Mbeturinave;
(b) Lidhjes dhe Zbatimit te Kontratés sé Shérbimeve;

(©) Kérkesén ndaj Konsumatoréve pér Parapagim té Detyrueshém si njé garancé
e pages€s ndaj Faturave t& l€shuara nga Ofruesi 1 Shérbimeve Publike té
Grumbullimit t€ Mbeturinave;

(d) Léshimin e Faturave dhe rregullave pér pagesat e Faturave.
(e) Menaxhimin e kérkesave dhe dhe ankesave t€ Konsumatoréve;

2.3 Nga Oftruesit e Shérbimeve t€ Grumbullimit t€¢ Mbeturinave kérkohet qé t€ pérdorin
formatin pér Kontratén e Shérbimit ashtu si¢ éshté e specifikuar né kété Rregull dhe
té 1 Faturojné Kosnumatorét sipas procedurave qé ipen né kété Rregull.

Neni 3 : Qéllimi

Qéllimi 1 késaj Rregulle €shté té identifikojé dhe t€ sigurojé té€ drejtat dhe obligimet
reciproke t€¢ Konsumatoréve dhe t€ Ofruesve t&€ Shérbimeve Publike t&¢ Grumbullimit t&
Mbeturinave dhe t€ prodhojé mekanizma me té cilét ato té drejta dhe obligime reciproke
do té mirémbahen dhe respektohen.

Neni 4 : Definicionet

Fjalét dhe shprehjet e pérdorura né kété Rregullore duhet t€ pérmbajné kuptimet si né
vijim:
“Automjetet pér Grumbullimin e Mbeturinave” nénkupton automjetet e

shfrytézuara pér Grumbullimin dhe/ose transportimin e Mbeturinave té
Ngurta Komunale;



“Autoriteti Menaxhues” nénkupton autoritetin dhe pushtetin e dhéné€ nén
marréveshjen me shkrim g€ lidhet né mes t€ Ofruesit t€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave dhe cilitdo Ofrues tjetér t&€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave me té cilén né ményré t&€ vecanté deklarohet se
(1) Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave i dedikuar pér até
géllim né Konsolidim &shté 1 autorizuar dhe pérgjegjés pér mbikqyrjen
ménaxhuese dhe operuese té€ cilitdo Ofrues tjetér t€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave e operon né¢ Zonén e Shérbimit dhe (2) Ofruesi
tjetér 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave né Zonén e Shérbimit do
té jeté n€ pajtim me kérkesat e marréveshjes né fjalé;

“Banor” nénkupton personin e gjallé qé jeton brenda Zonés s€¢ Shérbimit;

“Borxhet e Vjetra” nénkupton t& gjitha borxhet e Konsumatoréve lidhur me
Shérbimet pér Grumbullimin e Mbeturinave gé jané t€ evidentuara me Fatura
té pakontestueshme t€ 1€shuara nga Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave tek ai Konsumator me apo para 31 dhjetor 2002 dhe t€ cilat nuk
jané paguar né térési si¢ éshté definuar dhe rregulluar né Rregullén e caktuar
mbi Borxhet e Vjetra q€ léshohet, ndryshohet dhe/ose ploté€sohet nga
Rregullatori kohé pas kohe;

“Depoziti pér Pajisje” nénkupton shumén e t& hollave té kérkuar nga Ofruesi i
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave nga Konsumatori si siguri
financiare ndaj pasurive t€ Ofruesi t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave t€ vendosur né objektet ¢ Konsumatoréve me géllim té ofrimit t&
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave;

“Dité Pune” nénkupton cilado dité pérveg t&€ shtunés dhe té diel€s, festé e paraparé
mé ligj apo dité tjetér q€ éshté Festé Zyrtare né Kosové;

“Fatura” nénkupton dokumentin me shkrim qé€ dérgohet tek Konsumatori me qéllim
té€ caktuar pér té ngarkuar Konsumatorét pér Shérbimet e Grumbullimit t&
Mbeturinave t€ ofruara ose ndonjé entitet tjetér ligjor qé ka t& drejté t& béjé
nj€ gjé té tillé dhe me nj€ format dhe pérmbajtje qé ipet né kété Rregull,;

“Festé Zyrtare” nénkupton ciléndo dit€ qé njifet ose e dedikuar nga autoritetet
geveritare si dité q€ nuk punohet;

“Karta e Konsumatoréve” nénkupton dokumentin e shkruar qé éshté pregaditur nga
Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave dhe qé€ i éshté véné né
dije secilit Konsumator dhe i cili rradhité t€ drejtat dhe obligimet e Ofruesit té
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave dhe t€ Konsumatoréve qé kané
ndaj njéri tjetrit.

“Komision Shqyrtues” nénkupton komisionin e themeluar nga Rregullatori
konform Rregullores s¢ UNMIK-ut 2004/49 Mbi Veprimtariné e Ofruesve té
Shérbimeve té Ujit dhe Mbeturinave;

“Komisioni Késhillues i Konsumatoréve” nénkupton komisionin e themeluar nga
Rregullatori konform Rregullores s¢ UNMIK-ut 2004/49 Mbi Veprimtaring e
Ofruesve té Shérbimeve té€ Ujit dhe Mbeturinave;



“Komuna” nénkupton Komunat lokale té paraqgitura né¢ Planin A né€ Rregulloren e
UNMIK-ut Nr. 2000/43 té 27 korrikut 2000 Mbi Numrin, Emrat dhe Kufijté e
Komunave né datén kur kjo Urdhéresé Administrative ka hy né fuqi

“Konsumator Shtépiak” nénkupton Konsumatorin e klasifikuar nga Ofruesi i
Shérbimeve si person i cili shfrytézon Shérbimet n€ banesén ose amvisériné e
tij apo saj;

“Konsumator Institucional” nénkupton cilindo subjekt ligjor t&€ klasifikuar nga
Ofruesi i1 Shérbimeve si autoritet qeveritar, autoritet lokal, organizaté
ndérkombétare apo institucion 1 cili kryen veprimtarité té interesit t&
pérbashkét apo publik dhe i cili nuk €shté€ i regjistruar si organizaté afariste né
pajtim me Rregulloren e UNMIK-ut Mbi Regjistrimin e Organizatave
Afariste né Kosové.

“Konsumator Komercial-Industrial” nénkupton cilindo person, subjekt ligjor ose
organizaté afariste t€ klasifikuar nga Ofruesi 1 Shérbimeve si Konsumator 1
cili shfrytézon Shérbimet pér apo né lidhje me ushtrimin e veprimtaris€ vé vet
industriale apo komerciale té cilit do lloj;

“Konsumator” nénkupton njé person, q¢ ka hyré né¢ Kontrat€ Shérbimi me njé
Ofrues t€ Shérbimeve ose ka marré shérbime t€ ofruara nga Ofruesi i
Shérbimeve;

“Kontejneri pér Mbeturina” nénkupton cilindo lloj t€ kontejneréve ose shportat pér
mbajtjen e Mbeturinave t€ Ngurta Komunale t€ grumbulluara para mbledhjes
dhe/ose heqjes sé tyre;

“Kontraté e Shérbimit” nénkupton marréveshjen me shkrim né mes t& Ofruesit té
Shérbimeve pér Grumbullimin ¢ Mbeturinave dhe Konsumatoréve té tij qé 1
referohet Nenit 15 t€ Rregullores s¢ UNMIK-ut 2004/49 Mbi Veprimtariné e
Ofruesve té Shérbimeve té Ujit dhe Mbeturinave;

“Letér Jo-Kundérshtuese” nénkupton letrén e léshuar nga Rregullatori qé deklaron
jo kundérshtim pér cilatdo veprime té cilave iu pérgjigjet, megjithate nuk bart
vértetim ose aprovim,;

“Licenca e Shérbimit” nénkupton Licencén e leshuar nga Rregullatori konform
Rregullés sé léshuar nga Rregullatori, qé autorizon Ndérmarrjet né Pronési
Publike ose Private t&€ ofrojné Shérbimet pér Grumbullimin e Mbeturinave pér
publikun;

“Marréveshja pér Pagesé” nénkupton marréveshjen né mes té€ Ofruesit té
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave dhe t€ Konsumatoréve me
qéllim t€ pagesés s€ Borxheve t€ Vjetra dhe si¢ &shté e definuar dhe e
rregulluar né Rregullén e caktuar mbi Borxhet e Vjetra g€ l€shohet,
ndryshohet dhe/ose plotésohet nga Rregullatori kohé pas kohe;

“Mbeturina té Ngurta Komunale” nénkupton Mbeturinat e ngurta jo té rrezikshme
t€ prodhuara nga amvisé€rité, burimet komerciale dhe afariste, institucionale
dhe Mbeturinat e procesuara industriale qé nuk jané t€ rrezikshme;

“Objekti i Licensuar pér Deponim” nénkupton objektin i cili €sht€ i licensuar nga
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor dhe ku entiteti operues i
objektit éshté 1 licensuar nga Rregullatori pér t€ operuar né até objekt;



“Ofrues i Shérbimeve té Grumbullimit té Mbeturinave” nénkupton secilin Person
qé ofron apo ka pér géllim té ofrojé Shérbim t& Grumbullimit s¢ Mbeturinave;

“Parapagimi i Detyrueshém” nénkupton shumén e t€ hollave g€ Ofruesi 1
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave i1 kérkon nga Konsumatori pér
arsye t€ posagme ¢ aplikohen ndaj pagesave pér Faturat e ardhshme té
ngarkuara né Konsumatorin né lidhje me Shérbimet e Grumbullimit t&é
Mbeturinave;

“Person i Cenueshém” nénkupton cilindo Konsumator té klasifikuar nga Ministria e
Punés dhe Miré€qenies Sociale si i varfér dhe skamnor;

“Plani i Konsolidimit” nénkupton planin e ristrukturimit té sektorit qé &shté krijuar
nga Agjencia Kosovare e Mirébesimit (AKM) pér konsolidim dhe
ristrukturim t€ Ofruesve t€ Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave té€ Zeza, dhe t&
Ofruesve t€ Shérbimeve té Mbeturinave pér Mbeldhjen e Mbeturinave té
datés 10 shtator 2002 e ndryshuar, ploté€suar apo zévendésuar kohé pas kohe
nga ana e Rregullatorit;

“Regjistri i Konsumatoréve” nénkupton regjistrin e krijuar, t€ ruajtur dhe té
mbajtur nga Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave dhei cili
pérmban informacione prkatése pér Konsumatorin si¢ ipet né€ hollési né kété
Rregull;

“Rregullator” nénkupton autoritetin pérgjegjés pér rregullimin ekonomik té
Ofruesve t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave né Kosové nén
ligjin e aplikueshém;

“Shérbimet pér Grumbullimin e Mbeturinave Shtépi-mé-Shtépi” nénkupton
shérbimin e Grumbullimit t& Mbeturinave t€ Ngurta Komunale nga njésité
individuale me nga njé familje ose Banesave;

“Shérbimet pér Grumbullimin e Mbeturinave” nénkuton Grumbullimin e
Mbeturinave t€ Ngurta Komunale dhe bartjen e tyre deri te Objekti i
Licensuar pér Deponim;

“Standardet e Shérbimit” nénkupton sa i pérket Shérbimeve t&€ Grumbullimit té
Mbeturinave, standardet qé aplikohen ndaj atij Shérbimi né pérputhje me
Rregullén e Standardeve té Shérbimit dhe nivelin minimal t€ standardeve qé
aplikohen ndaj atij shérbimi té pércaktuara nga Rregullatori né Kushtet e
Licencés sé Shérbimit pér Grumbullimin e Mbeturinave;

“Tarifat e Shérbimit” nénkupton c¢do vleré, ¢mim apo taksé t€ Ofruesit té
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave né lidhje me dispozitat e
shérbimeve t€ tij ndaj Konsumatoréve té vet;

“Vendbanim” nénkupton ¢do shtépi, banes€, vendbanim shumé-bllogesh, ndértesé
banimi, apo ndonjé hapsiré tjetér e pérdorur pér qéllime banimi,

“Vendbanim” nénkupton ciléndo vendndodhje pér té cilin jané té kérkuar ose jané
ofruar Shérbimet pér Grumbullimin ¢ Mbeturinave;

“Zona e Shérbimit” nénkupton, né€ lidhje me Licensimin e Shérbimit, rajonin apo
Komunén brenda sé cilés Ofruesi pérkatés i Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave mund t€ ofroj€ shérbimet e veta;



Neni 5: Rregullat e Interpretimit

N¢ kété Rregull:

(a) Cilatdo fjalé dhe shprehje té€ pérdorura né két€é Rregull, q€ nuk jané
vecanérisht t€ definuara kétu dhe té cilat mund té€ jené t€ paqarta, duhet t&
pérmbajné kuptimet si¢ jané t&€ pércaktuara né aktet ligjore t€ pérmendura né
Rregullore g€ autorizon kété Rregull ose né cilindo tjetér ligj t€ aplikueshém
né Kosové; dhe

(b) Referencat né¢ Rregull duhet té interpretohen sipas kuptimit té cilésdo
Rregulle t€ léshuar, té modifikuar, ndryshuar, plotésuar, dhe/ose t&
zévendésuar nga Rregullatori kohé pas kohe né pajtim me mandatin q€ i éshté
dhéné Rregullatorit; dhe

(c) Njéjési pérfshin€ shumésin dhe anasjelltas; dhe

(d) Fjalét e cilésdo gjini g€ pérdoren né két€ Rregull duhet té pérfshijné ciléndo
gjini tjetér; dhe

(e) Referencat pér Pjesét, Kapitujt, dhe Nenet, pérve¢ nése qéllimisht nuk
caktohet ndryshe, jané referenca pér Pjes€, Kapituj dhe Nene té késaj
Rregulle.

Kapitulli2  Aplikueshméria

Neni 6 : Aplikueshméria

Té¢ gjithé Ofruesit e tanishém té€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave kérkohet qé
ti pérmbahen késaj Rregulle né ményrén e té vepruarit jo-diskriminues.

PJESA 2 PARIMET E PERGJITHSHME

Kapitullil Parimet Elementare

Neni 7 : Mirébesimi

Té¢ gjitha t&€ drejtat e dhéna nén kété Rregull dhe té gjitha obligimet e vendosura nén kété
Rregull imponojné€ pérgjegjési mbi Konsumatorin dhe Ofruesin e Shérbimeve té
Grumbullimit t€ Mbeturinave qé té pranojné kéto té drejta dhe obligime reciproke né
kuptimin e mirébesimit, korrektésis¢ dhe ndershmérisé.

Neni 8 : Njohja nga Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ njohé dhe té pranojé se té
gjithé Konsumatorét e tij duhet t&€ gézojné njé numér té drejtave si né€ vijim t& késaj
Rregulle dhe duhet té siguroj€ se kéto té€ drejta t&€ Konsumatoréve do té respektohen dhe qé
Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave nuk do té€ veprojé ose sillet né
asnjé ményré q€ do t€ keté ndikim negativ n€ kéto té€ drejta t€ Konsumatoréve né ¢éshtjet
lidhur me ofrimin e Shérbimeve té€ Grumbullimit t€ Mbeturinave.

Neni 9 : Njohja nga Konsumatori

T¢ gjithé Konsumatorét t€ cilét marrin Shérbimet pér Grumbullimin e Mbeturinave nga
Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Grumbullimit t€ Mbeturinave duhet t€ njohin dhe t€ pranojné se
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Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t& gézojé njé numér té
drejtash si né vijim t€ késaj Rregulle dhe duhet té sigurojné se kéto t&€ drejta do té
respektohen dhe qé Konsumatori nuk do t€ veproj€ ose sillet né asnjé ményré qé do té keté
ndikim negativ né¢ kéto té€ drejta t€ Ofruesit t€ Shérbimeve pé&r Grumbullimin e
Mbeturinave né ¢éshtjet lidhur me ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave.

Neni 10 : Mos-Diskriminimi

Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Grumbullimit t& Mbeturinave nuk duhet t€ diskriminojé asnjé
Konsumator t€ tanishém ose potencial dhe duhet t€ respektojé té drejtat e t&€ gjithé
Konsumatoréve té€ tanishém dhe potencial ashtu si¢ jané t€ vendosura nén kété Rregull
pamvarésisht nga cilatdo karakteristiké racore, etnike, kulturore ose ekonomike ose
standardit t€ jetesés t€ Konsumatoréve t& cilét jetojné né cfarédo pjese t&€ Zonés sé
Shérbimit.

PJESA 3 TE DREJTAT DHE OBLIGIMET E PERGJITHSHME TKi
KONSUMATOREVE

Kapitullil Té drejtat e Konsumatoréve

Neni 11 : E Drejta pér t€ marré Shérbimet pér Grumbullimin e Mbeturinave

11.1 Té gjithé Konsumatorét dhe Banorét kané t&€ drejtén e pranimit t&€ Shérbimeve té
Grumbullimit t€ Mbeturinave nga Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave, duke siguruar se ato Shérbime pér Grumbullimin e Mbeturinave jané
teknikisht dhe financiarisht té€ realizueshme pér tu ofruar.

11.2 Konsumatori i Amvisé€risé€ 1 cili €shté 1 paafté fizikisht, duke pérfshiré arsyet e
emergjencés shéndetésore, t€ dérgojé Mbeturinat e Ngurta Komunale deri tek
lokacioni i pércaktuar n€ vendin e tij t€ Banimit nga Ofruesi i Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave dhe kur kjo paaftési i €shté béré né€ dijeni Ofruesit té
Shérbimeve t&€ Grumbullimit t€ Mbeturinave, Konsumatori 1 Amvisérisé ka t& drejté
té keté njé lokacion tjetér t€ siguruar nga ana e Ofruesit t€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave pa asnjé€ shpenzim pér Konsumatorin e Amvisérisé.

11.3 Konsumatori i Amvis€risé qé€ €shté 1 caktuar t€ pranojé Shérbimet pér Grumbullimin
e Mbeturinave Shtépi-pér-Shtépi dhe i cili vendbanimin e ka té€ atill€¢ qé éshté i pa
qasje pér paisjet e Ofruesit t&€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave, atéheré
Konsumatori i Amvisérisé ka t€ drejtén e njé lokacioni tjetér q€ i1 sigurohet nga
Ofruesi 1 Shérbimeve, pa shpenzime ploté€suese pér Konsumatorin e Amvisérise.

11.4 Pérbrenda kufizimeve t€ vendosura nén két€ Nen, t€ gjith¢ Konsumatorét dhe
Banorét kané té drejté q€ né ¢do kohé t€ pranojné Shérbimet e Grumbullimit té
Mbeturinave né nivelin minimal té€ Standardeve té Shérbimit pér nga kualiteti,
siguria dhe rregullésia ashtu si¢ t€ vendoset, pérmirésohet, modifikohet dhe/ose té
plotésohet nga Rregullatori kohé pas kohe.

Neni 12 : E Drejta pér t’u Informuar
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Secili Konsumator ka té drejté t€ informohet pér té drejtat dhe obligimet e veta q€ jané té
pércaktuara me kété Rregull.

Neni 13 : Karta e Konsumatoréve

Secili Konsumator ka té drejtén t€ marré nga Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave 1 cili e shérben Zonén e Shérbimeve brenda sé cilés ndodhet Konsumatori,
Kartén e Konsumatoréve e cila 1 liston t€ drejtat dhe obligimet e Konsumatoréve si dhe té
Ofruesit t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave.

Neni 14 : E Drejta pér Qasje né t€ Dhénat e Konsumatoréve

Secili Konsumator duhet té keté té drejtén e qasjes dhe té shqyrtimit t€ informacionit té tij
personal, 1 regjistruar dhe 1 ruajtur né shénimet dhe dosjet e Ofruesit t€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave, me qéllim té verifikimit t€ saktésisé s€ atij informacioni dhe
té korrigjimit t€ cilatdo té dhénave qé mund té jené té pasakta né€ ato shénime ose té
identifikimit t€ cilésdo informaté specifike té cilat ato shénime i pé€rmbajné e t€ cilat si né
vijim t€ nén-Nenit 56.2 jané shprehimisht t€ ndaluara qé€ t€ pérfshihen né ato shénime.

Neni 15 : Faturimi Transparent

Secili Konsumator ka t€ drejtén e pranimt té Faturés né intervale té rregullta nga Ofruesi 1
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave pér Shérbimet e Grumbullimit té
Mbeturinave t€ ofruara e cila duhet t€ jeté e drejté, e ligjshme, transparente, né€ pajtim me
kété Rregull dhe me Tarifat pér Shérbime ashtu si¢ aprovohen nga Rregullatori kohé pas
kohe.

Neni 16 : Mbroijtja e té€ Dhénave Personale té€ Konsumatoréve dhe Informacioneve té
Pronésisé

16.1  Secili Konsumator ka té drejtén qé t€ dhénat e veta personale dhe informacionet e
pronésis€é té€ vendosura né shénimet afariste t€ Ofruesit t€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave, duke pérfshire, pa kufizime, t€¢ dhénat té cilat jané té
ruajtura n€ Regjistrin e Konsumatoréve, t&€ mbahen né ményré t€ besueshme dhe
mos t€ 1éshohen ose t&€ shpalosen tek ndonjé palé e treté pa aprovimin paraprak nga
Rregullatori.

16.2  Secili Konsumator ka té drejtén t€ jet€ i informuar nga Ofruesi 1 Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave se kérkesa éshté béré tek Rregullatori pér 1€shimin e té
dhénave té tij personale dhe informatat e pronésisé si dhe natyrén, pérshkrimin dhe
llojin e t€ dhénave dhe informacioneve pér té€ cilat Eshté béré kérkesa pér 1€shimin
dhe zbulimin e tyre.

Neni 17 : Identifikimi 1 Ofruesit t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave

Secili Konsumator ka t& drejtén t€ kérkojé nga secili 1 punésuar ose pérfagésues 1 Ofruesit
té Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave identifikimin e nevojshém g€ demonstron
qarté se 1 punésuari ose pérfaqésuesi i Ofruesit t&€ Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave éshté i punésuar ose pérfagésues i Ofruesit t&€ Shérbimeve pér Grumbullimin
e Mbeturinave dhe pérpos késaj ka t&é drejté qé paraprakisht té kérkojé arésyet e kérkesés
s€ gasjes, para se t€ lejoj gasjen né Vendbanimin e tij ose Objektin si n€ vijimin e Nenit 23
t€ méposhtém.

Neni 18 : E Drejta e Ankesés
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18.1

18.2

19.1

19.2

20.1

20.2

Secili Konsumator ka t& drejtén t&€ ankohet pér cilatdo fakte ose ngjarje t€ cilat mund
té pérbéjné mospérmbushje, nga ana e Ofruesit t&€ Shérbimeve pé&r Grumbullimin e
Mbeturinave né ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave té
obligimeve t€ vendosura nén kété Rregull pér sa i pérket ofrimit t& Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave.

Secili Konsumator ka t& drejtén qé€ ciléndo ankesé tijén té€ béré si né€ vijim t€ nén-
Nenit 18.1 ta keté€ t€ shqyrtuar dhe té procesuar nga Ofruesi i Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave né ményré korrekte dhe né kohé, né€ pajtim me kété
Rregull dhe me Rregullén mbi Standardet e Shérbimeve pér Ofruesit e Shérbimeve
pér Grumbullimin e Mbeturinave né Kosové ashtu si¢ 1éshohen nga Rregullatori dhe
¢€ mund t€ modifikohen kohé pas kohe.

Neni 19 : Gjuha e Komunikimit

Secili Konsumator ka té drejtén g€ gjaté€ komunikimit me Ofruesin e Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave, té i drejtohet dhe t€ merr pérgjigjjen qofté né gjuhén
Angleze ose Shqgipe ose Serbe né€ pajtim me preferencén e paraqitur nga
Konsumatori.

Kurdo qé Konsumatori nuk shpreh ndonjé preferencé specifike pér pérdorimin e
gjuhéve té lartéshénuara, t& gjitha komunikatat e drejtuara nga Ofruesi i Shérbimeve
pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ béhen né€ gjuhén g€ mé sé shumti flitet né
zonén e Banimit dhe/ose té€ Vendbanimeve t€ Konsumatoréve.

Kapitulli2  Obligimet e Konsumatoréve

Neni 20 : Lidhja e Kontratés sé€ Shérbimit

Nga secili Konsumator duhet té lidhé Kontratén e Shérbimit me Ofruesin e
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave n€ kohén dhe ményrén e pércaktuar né
két€ Rregull ashtu si¢ l&shohet, pérmirésohet, ploté€sohet dhe/ose zévendésohet nga
Rregullatori kohé pas kohe.

Pavarésisht nga obligimi i1 pércaktuar nén nén-Nenin 20.1 t€ lartéshénuar,
Konsumatori pagesa e té cilit n€ lidhje me Shérbimet e Grumbullimit t€¢ Mbeturinave
€shté pérfshiré né kompletin e tatimeve ose taksave t€ vendosura drejtpérdrejt nga
Komuna brenda sé cilés ndodhet Banesa ose Vendbanimi té cilit 1 ofrohet shérbimi,
nuk do té€ jeté i obliguar t€ lidhé Kontratén e Shérbimit me Ofruesin e Shérbimeve
pér Grumbullimin e Mbeturinave q€ ofron Shérbimet pér Grumbullimin e
Mbeturinave né Zonén e Shérbimit t€ asaj Komune.

Neni 21 : Bashképunimi pér Ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave

21.1

21.2

Secili Konsumator &shté i obliguar t€ bashképunojé me Ofruesin ¢ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave né té gjitha ményrat e arsyeshme qé té lehtésoj ofrimin
e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave.

Té gjithé Konsumatorét duhet t&€ b&né pérpjekje permanente t€ ménjanojné ose
ndihmojné€ né ménjanimin e cilatdo pengesave teknike dhe financiare té cilat
zvogélojn mundésine e Ofruesit t&€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave té
ofroj shérbime kualitative né ményré t&€ sigurté, efikase dhe t€ shéndetshme pér té
gjithé.
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21.3 Konsumatori duhet té informojé Ofruesin e Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave kur ai ose ajo &shté Konsumator i Cenueshém ose kur Konsumatori
€shté 1 paafté.

Neni 22 : Pagesa e Faturave

Secili Konsumator &éshté i detyruar té€ paguajé té€ gjitha Faturat e dorézuara nga Oftruesi i
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave pér Shérbimet e ofruara t€ Grumbullimit té
Mbeturinave me kohé si¢ €shté e vendosur nén kété Rregull.

Neni 23 : Qasja né Proné

Secili Konsumator duhet ti ndihmojé dhe ti lejojé Ofruesit t&€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave qasjen e arésyeshme né Banes€, Objekte ose prona, gjaté
orarit t€ rregullt t& punés, gjaté Ditéve t€ Punés ose né ciléndo dité tjetér né rast té
emergjencés, pér qéllime té:

(a) Vendosjes dhe/ose shérbimit té€ Kontejneréve dhe Mbeturinave té cilitdo 1loj;

(b) Inspektimit dhe mirémbajtjes s€ pajisjeve té€ shfrytézuara pér ofrimin e
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave;

(c) Shpérndarjes s¢ Faturave dhe grumbullimit té€ pagesave pér ato Fatura;

(d) Bérjes sé sondazheve né lidhje me Shérbimet pér Grumbullimin e Mbeturinave,
q¢€ kané t€ b&né me ankesat si dhe drejtimit t€ ¢éshtjeve tjera q€ drejtpérdrejt
kané t€ b&n€ me ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave; dhe

(e) Kurdo g€ me arésye kérkohet qasja né pronat e lartépérmendura té
Konsumatoréve pér géllime tjera g€ lidhen drejtpérdrejt me ofrimin efikas dhe
efektiv t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave né pajtim me afatet
dhe kushtet e paraqitura n€ Kontratén e Shérbimit, Kart€n e Konsumatoréve
dhe/ose me cilatdo Rregulla té 1€shuara dhe detyruese nga Rregullatori kohé
pas kohe t€ cilat i jan€ béré me dijeni Konsumatoréve

Neni 24 : Pagesa e Borxheve té€ Vjetra

Secili Konsumator €shté 1 detyruar té b&jé pagesat dhe/ose té€ zgjidhé Borxhet e Vjetra dhe
té maturuara pér Shérbimet e ofruara t€ Grumbullimit t€ Mbeturinave né ményrén e
pérshkruar n€ Rregullén mbi Zgjidhjen dhe Faljen e Borxheve t€ Vjetra ashtu si léshohet,
pérmirésohet, ploté€sohet dhe/ose té€ z€vend€sohet nga Rregullatori kohé pas kohe.

Neni 25 : Respektimi i Pasurive t€ Ofruesit t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave

25.1  Secili Konsumator gjithmoné duhet té respektojé integritetin dhe gjendjen e miré€ té
té gjitha aseteve t€ Ofruesit t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave té cilat
jané pjes€ ose jané té lidhura me ofrimin e Shérbimeve pé&r Grumbullimin e
Mbeturinave pavarésisht nése ato pasuri ndodhen apo nuk ndodhen né pronén e
Konsumatoréve.

25.2  Secili Konsumator me kujdesin e duhur duhet té shfrytézojé asetet e Ofruesit té
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave konform té gjitha udhézimeve té
arsyeshme dhe t€ bazuara t€ cilat mund t€ sigurohen nga Ofruesi i Shérbimeve pér
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Grumbullimin e Mbeturinave kohé pas kohe pér Konsumatorét ashtu si¢ bé&het
njoftimi nga Rregullatori.

Neni 26 :  Shfrytézimi Ekskluziv i Ofruesit t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave

Té¢ gjithé Konsumatorét té cilét ndodhen né€ Zonén e Shérbimit té caktuar jané té obliguar
té shfrytézojn€ vetém shérbimet e Ofruesit t&€ Shérbimit pér Grumbullimin e Mbeturinave
té licencuar nga Rregullatori pér t€ ofruar Shérbime pér Grumbullimin e Mbeturinave né
Zonén e Shérbimit né fjalé.

Neni 27 : Ndryshimet né Fakte dhe Rrethana

Secili Konsumator pa vonesé duhet t& njoftojé¢ Ofruesin e Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave pér cilatdo fakte dhe/ose rrethana t€ cilat jané né gjendje té shkaktojné
ndérprerje ose té€ kené ndikim negativ né ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave ose té shkaktojné ndonjé démtim né pasurité e shfrytézuara nga Ofruesi i
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave pér ofrimin e Shérbimeve té tilla pér
Grumbullimin e Mbeturinave.

PJESA 4 TE DREJTAT DHE OBLIGIMET E PERGJITHSHME Tk
OFRUESIT TE SHERBIMEVE PER GRUMBULLIMIN E MBETURINAVE

Kapitullil  Té Drejtat e Ofruesit té Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave

Neni 28 : E Drejta e Faturimit pér Shérbimet € Grumbullimit t€ Mbeturinave

(Cdo Ofrues 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave ka té drejté né kémbim té
ofrimit t€ dakorduar t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave, té€ Faturojé
Konsumatorin né pajtim me Tarifat e Shérbimit né€ fuqi ashtu si¢ aprovohen,
pérmirésohen, modifikohen, plotésohen dhe/ose zévendésohen nga Rregullatori kohé pas
kohe.

Neni 29 : E Drejta pér t€ Pranuar Pagesén

Secili Ofrues i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave ka té drejtén t€ pranoj
pagesén né kohé dhe me pérpikéméri pér Faturén e 1€shuar tek Konsumatori, t€ pregaditur
né€ pajtim me Tarifat e Shérbimit ashtu si¢ aprovohen, pérmirésohen, modifikohen dhe/ose
zévdendésohen nga Rregullatori kohé pas kohe.

Neni 30 : Té Drejtat Lidhur me té€ Dhénat Personale dhe Informatat Pronésore té
Konsumatoréve

Secili Ofrues 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave ka t€ drejté t€ grumbullojé,
mirémbajé, freskojé me té dhéna té reja, pérpunojé dhe té shfrytézojé t€ dhénat personale
dhe informatat pronésore t¢ Konsumatoréve me qéllim té vetém ofrimin e Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave né pajtim strikt me pércaktimet e Rregullatorit qé kané té
béjné me kété aspekt ashtu si¢ Eshté e paraqitur né kété Rregull dhe/ose e pércaktuar nga
Rregullatori kohé pas kohe.
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Neni 31 :  Ekskluziviteti i Zonés sé Shérbimit

Ofruesi 1 Shérbimit pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ keté té drejté t€ veprojé
vetém né Zonén e Shérbimit t€ definuar n€ Licencén e Shérbimit, e 1&€shuar nga
Rregullatori né lidhje me ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave né
Zonén e Shérbimit pérve¢ nése né meényré specifike thuhet ndryshe pérsa i pérket saj, né
Licencén e tij t€ Shérbimit.

Neni 32 :  Shirytézimi i Aseteve t€ Domenit Publik

Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té keté t&€ drejtén e
mirémbajtjes, riparimit dhe zévendésimit t€ aseteve g€ i takojné pronésisé publike té cilat
shfrytézohen pér dhe/ose né lidhje me ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave né pajtim me dispozitat dhe kushtet e paraqitura n€ Licencén e Shérbimit té
dhéné nga Rrregullatori pérkitazi me ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave né Zonén e Shérbimeve.

Neni 33 : Qasja né Godina

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave ka t€ drejtén e gasjes s€ arsyeshme
né Banesat, Objektet ose Pronat e Konsumatoréve mé géllim té€ ofrimit t&€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave né pajtim me kushtet e paraqitura né nén Nenin 23 té
larté€shénuar.

Kapitulli2  Obligimet e Ofruesit té¢ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave

Neni 34 : Pajtueshméria me Kushtet e Licencés sé Shérbimit

34.1 Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet gjithmoné t€ i’u
pérmbahet kushteve té€ Licencés s¢ Shérbimit, q€ 1 €shté l€shuar nga Rregullatori mé
qéllim t€ ofrimit t& Shérbimit pér Grumbullimin e Mbeturinave.

34.2 Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Grumbullimit te Mbeturinave gjithnjé duhet té jeté né
pajtim mé Standardet minimale pér Shérbime t& kualitetit, sigurisé dhe rregullsisé sé
shérbimeve si¢ €shté e paraparé n€ Licencén e Shérbimit, Standardet e Shérbimeve,
Kartén e Konsumatoréve dhe/ose cilatdo rregulla tjera né fuqi ashtu si¢ 1éshuohen,
pérmirésohen dhe/ose té zévendésohen nga Rregullatorit kohé pas kohe.

Neni 35 : Ofrimi i Shérbimeve pér Grumbullimin € Mbeturinave

35.1 Oftuesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té€ ofrojé Shérbime pér
Grumbullimin e Mbeturinave tek té gjithé Konsumatorét dhe Banuesit né Zonén e
Shérbimeve t€ cilét ndodhen pérgjaté rrugéve dhe rrugéve automobilistike, rrugéve
private dhe zonave té cilat jané té kalueshme pér Automjetet pér Grumbullimin e
Mbeturinave té€ Ofruesit t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave dhe té cilat
jané t€ mundéshme t€ kryhen pér sa i pérket anés teknike dhe financiare.

35.2  Oftruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té jeté né pajtim me
kushtet e obligimeve té interesit publik pér ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin
e Mbeturinave népér fshatéra dhe zona rurale qé ndodhen pérbrenda Zonés sé
Shérbimeve né pajtim me kushtet e Licencés s¢ Shérbimit dhe brenda kufizimeve t&
dhéna né€ nén-Nenin 35.1 té lart€shénuar.
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Neni 36 : Faturimi i Konsumatoréve

Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ Faturojé Konsumatorét
pér Shérbimet pér Grumbullimin e Mbeturinave t€ ofruara vet€ém né bazé té€ Tarifave t&
Shérbimit né fuqi té€ llogaritura né pajtim me pércaktimet e Rregullatorit dhe nuk duhet té
Faturojé Konsumatorin me ¢farédo shuma tjera té paautorizuara pér shérbimet ose t€ mirat
g€ nuk kané t€ bé&jné me ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave.

Neni 37 : Veprimtarité Afariste t& Pa-Autorizuara

Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave nuk duhet té anagazhohet né
cilatdo veprimtari tjera t€ cilat nuk jané t&€ autorizuara n€ Licencé t€ Shérbimit, dhe/ose né
cilatdo Rregulla tjera né fuqi ashtu si¢ léshohen, pérmirésohen, plotésohen dhe/ose
zévendésohen nga Rregullatori kohé pas kohe.

Neni 38 : Menaxhimi 1 Ankesave

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té pranojé, pérgjigjet dhe
trajtojé né ményré korrekte dhe né kohé ankesat e béra nga Konsumatori, t&¢ mbajé
shénime pér ato ankesa né€ pajtim me kérkesat e késaj Rregulle dhe/ose cilindo Rregull
tjerét n€ fuqi ashtu si¢ léshohen, pérmirésohen, plotésohen dhe/ose zévendésohen nga
Rregullatori kohé pas kohe.

Neni 39 :  Ofrimi dhe Shpérndarja e Informatave

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet tu japé informacione
Konsumatoréve dhe/ose publikut té gjéré né pajtim me kété Rregull dhe/ose cilatdo
Rregulla tjera ashtu si¢ l€shohen, pérmirésohen, plot€sohen dhe/ose zévend€sohen nga
Rregullatori kohé pas kohe.

Neni 40 : Shirytézimi i Aseteve né Pronési Publike

Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave gjithmoné duhet t€ sigurojé
pérdorim té kujdeshém dhe mirémbajtje t& rregullté t& t& gjitha asetev né pronési publike
dhe/ose cilatdo prej aseteve private qé 1 pérkasin Shérbimeve pér Mbeldhjen e
Mbeturinave né pajtim me kété Rregull dhe kushtet e shkruara né Licencén pér Shérbime
dhe/ose cilatdo Rregulla tjera né fuqi ashtu si¢ 1€shohen, pérmirésohen, plotésohen dhe/ose
zévendésohen nga Rregullatori kohé pas kohe.

Neni 41 : Obligimet pér Informim dhe pér Raportim

Secili Ofrues 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ respektojé obligimet
e informimit dhe raportimit konform pérshkrimeve né Licencén e tij t&€ Shérbimit, Kartén e
Konsumatoréve, dhe ose né ciléndo rregull tjetér ashtu si¢ I€shohet, pérmirésohet,
plotésohet dhe/ose zénvendésohet nga Rregullatori kohé pas kohé& pér té€ monitoruar
p€rmbushjen e obligimeve té Ofruesit t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave té
pércaktuar né kété Rregull.
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42.1

42.2

43.1

43.2

44.1

44.2

PJESA § KARTA E KONSUMATOREVE

Kapitullil  Pérgatitja dhe Pérmbajtja

Neni 42 : Pérgatitja e Kartés sé Konsumatoréve

Brenda gjashté (6) muajve nga hyrja né fuqi e késaj Rregulle, secili Ofrues i
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ pregadis€é Kartén e
Konsumatoréve e cila né minimum duhet t€ pérfshijé pérmbajtjet e specifikuara né
kété Rregull.

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave mépastaj duhet té keté
mundésiné qé t€ shtojé informacione plotésuese dhe té hollésishme né politikat e
veta afariste dhe t€ marrédhénieve me Konsumatorét.

Neni 43 : Pérmbajtja e Kartés sé Konsumatoréve

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té pregatisé¢ Kartén e
Konsumatoréve, e cila duhet t€ listoj né ményré té qarté té gjitha t€ drejtat dhe
obligimet ¢ Konsumatoréve dhe té€ Ofruesit t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave t€ vendosura me kété Rregull.

Pérmbajtja e Kartés s¢ Konsumatoréve duhet né thelb té bazohet né modelin e
Karté€s s¢ Konsumatoréve e bashkangjitur si Shtojc€ né két€ Rregull, megjithaté
Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té ket€¢ mundésiné qé
té prodhojé Kartén e Konsumatoréve né format tjetér dhe/ose me dizajn grafik té
ndryshém ashtu si gjykohet nga ai, si mé e pérshtatshme pér vete dhe/ose pér
Konsumatorét e vet.

Neni 44 : Gjuha e Kartés s€ Konsumatoréve

Karta e Konsumatoréve e pregaditur si n€ vijim t€ Nenit 43 duhet té 1éshohet dhe té
jeté né dispozicion né secilén gjuhé zyrtare g€ pérdoret né Kosové dhe si¢ éshté
paraqitur né¢ nén-Nenin 78.1 t€ méposhtéshénuar dhe duhet té€ I&shohet tek
Konsumatorét nga ana e Ofruesit t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave né
gjuhén q¢ preferohet nga secili Konsumator.

Nése Konsumatori nuk ka shfaqur ndonjé preferencé pér ciléndo gjuhé qé pérdoret
né Kosové, Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ 1€shojé
Kartén e Konsumatoréve né€ gjuhén e cila mé gjerésisht flitet né zonén gjeografike té
Banimit t€ Konsumatoréve dhe/ose Vendbanimit.

Neni 45 :  Shqgyrtimi 1 Kartés sé Konsumatoréve nga ana e Rregullatorit

Secili Ofrues 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té€ dorézojé tek
Rregullatori projekt kopjen e Kartés sé vet t&¢ Konsumatoréve té propozuar, i cili duhet té
pérfundojé shqyrtimin lidhur me pajtueshmérin€ me kété Rregull dhe brenda njézet (20)
Ditéve t€ Punés pas datés né té cilén Rregullatori ka pranuar projektin né fjalg,
Rregullatori ose duhet té kthejé projektin né fjalé ose duhet té€ 1€shojé Letrén Jo-
Kundérshtuese tek Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave.
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46.1

46.2

47.1

47.2

48.1

Kapitulli2  Léshimi i Kartés sé Konsumatoréve

Neni 46 : Shtypja e Kartés sé Konsumatoréve

Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té 1€shojé né formé té
shtypur dhe gjithmoné t€ mbajé€ stoge t€ kopjeve té Kartés sé vet t&€ Konsumatoréve
né njé sasi t€ mjaftueshme pér shpérndarje falas nga njé kopje pér secilin
Konsumator, pér secilin t€ punésuar t€ Ofruesit t€ Shérbimeve pé€r Grumbullimin e
Mbeturinave dhe té keté kopje rezervé né dispozicion pér Konsumatorét e ri, si dhe
té vazhdojé me shpérndarjen e tyre ashtu si¢ mund t’a pércaktojé Rregullatori kohé
pas kohe.

Me kérkesé t&€ Konsumatoréve pér Ofruesin e Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave, informacionet ploté€suese pér detajet e plota teknike dhe/ose afariste
pér Shérbimet e Grumbullimit t&€ Mbeturinave duhet t€ jené n€ dispozicion falas.

Neni 47 : Shpérndarja e Kartés sé Konsumatoréve

Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té€ shpérndajé kopjet
e Karté€s s€¢ Konsumatoréve né t€ njejtén kohé kur t€ merr nénshkrimin pér
Kontratén e Shérbimit, brenda kufizimeve té krijuara né Nenin 20 dhe tek té gjithé
Konsumatorét té€ cilét kan€ kérkuar kopjet e dokumentit né€ fjalé dhe/ose kopjen e
letré€s informative qé pérmban njé pérmbledhje té shkurtér t€ karakteristikave
kryesore t€ Kartés s¢ Konsumatoréve ashtu si¢ Rregullatori mund t€ i pércaktoj
kohé pas kohe.

Pérveq késaj Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té
publikojé Kartén e Konsumatoréve tek Konsumatorét e vet dhe/ose publikut té gjéré
me mjetet si né vijim kurdoheré qé teknikisht dhe ekonomikisht té jeté e realizushme
nj€ gjé e tillé, me vetéiniciativé dhe/ose kurdo qé pércaktohet nga Rregullatori kohé
pas kohe:

(a) Népérmes t€ publikimit n€ fagen e internetit t€ Ofruesit t€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave dhe/ose né fagen e Rregullatorit;

(b) Shpalljet n€ gazetat vendore t€ Kartés s€ Konsumatoréve dhe/ose ndryshimet
e saj, dhe/ose plotésimet ose shtesat e saj;

(©) Shpérndarja e kopjeve té€ Kartés s¢ Konsumatoréve népérmes té librarive
publike, zyreve pér informim publik, zyret pér marrédhénie me publik té
entiteteve publike dhe private ku jané né€ dispozicion zonat e shpérndarjes
publike;

(d) T€ mbajé né zyret e Ofruesit t& Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave
sé paku tri kopje té shtypura t€ Kartés s€¢ Konsumatoréve né secilén gjuhé e
kérkuara si né€ vijim té Nenit 44.

Neni 48 :  Shpenzimet e Péreatitjes, Shtypjes dhe Shpérndarjes t€ Kartés sé
Konsumatoréve

T¢ gjitha shpenzimet g€ kané t&€ b&jné me pérgatitjen, shtypjen dhe shpérndarjen e
Kartés sé¢ Konsumatoréve duhen té jené né pérgjegjésiné e vetme té€ Ofruesit té
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave.
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48.2

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ pérfshijé té€ gjitha
shpenzimet né€ lidhje me pérgatitjen dhe shpérndarjen e Kartés s€¢ Konsumatoréve
me qéllime t€ llogaritjes sé Tarifave t& Shérbimit.

Kapitulli3  Modifikimi dhe Ri-léshimi i Kartés sé Konsumatoréve

Neni 49 : Modifikimi 1 Kartés sé Konsumatoréve

Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t& dorézojé mé paré tek
Rregullatori pér shqyrtim cialtdo ndryshime thelbésore t€ propozuara pér t’u pérfshiré né
Kartén e vet t&¢ Konsumatoréve t€ cilat duhet té béhen n€ pajtim me Nenin 45.

Neni 50 : L&shimi i Kartés sé Modifikuar t€ Konsumatoréve

Brenda njé (1) muaji q€ nga marrja e Letrés Jo-Kundérshtuese nga Rregullatori, Ofruesi i
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ 1&shojé dhe publikojé tek
Konsumatorét dhe pér publikun e gjéré Kartén e modifikuar t€ Konsumatoréve né pajtim
me kérkesat e parashtruara pér kété qéllim né kété Rregull.

51.1

51.2

52.1

52.1

53.1

Neni 51 : Ri-léshimi i Kartés sé Konsumatoréve

NE¢ rast se nuk ka modifikime né Kartén e Konsumatoréve, Ofruesi i Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave duhet té riléshojé tek Konsumatorét Kartén e vet té
Konsumatoréve ¢do dy (2) vite simbas ményrés qé €shté e paraparé né kété Rregull
dhe si¢ pércaktohet nga Rregullatori kohé pas kohe dhe duhet t& pajisé né té njejtén
kohé me nga njé kopje Rregullatorin.

Riléshimi periodik 1 Karté€s s€ Konsumatoréve né pajtim me nén-Nenin 51.1 té
lart€shénuar, paisja e Konsumatoréve té tij me t€ si dhe infomacionet e ofruara pér
publikun né lidhje me Kartén e Konsumatoréve duhet t&€ ndjekin rregullat e njejtat t&
paraqitura mé larté pér 1éshimin dhe modifikimin e Kartés s& Konsumatoréve.

PJESA 6 KONTRATA E SHERBIMIT

Neni 52 : Pérmbajtja e Kontratés s€ Shérbimit

Kontrata e Shérbimit e lidhur né€ mes t€ Ofruesit t&€ Shérbimeve pér Grumbullimin
e Mbeturinave dhe Konsumatoréve, si n€ vijim t€ Nenit 20 duhet t€ pérfshijé sé
paku informacionin e kérkuar si¢ ofrohet n€ shtojcén e késaj Rregulle, edhepse
Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave lejohet t& pérfshijé
informacione plotésuese dhe/ose marréveshjet qé nuk jan€ kontradiktore me
formén standarde t€ Kontratés s€ Shérbimit t& pércaktuar né shtojcén né fjalé t&
késaj Rregulle.

Kontrata e Shérbimit pér Shérbimet e Grumbullimit t€ Mbeturinave duhet té 1
referohet dhe kur €shté e pérshtatshme té pérmbledhé dispozitat kyce té€ Kartés sé
Konsumatoréve.

Neni 53 :  Shqgyrtimi i Rregullatorit t€ Projekt Kontratés sé Shérbimit

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té pregatisé dhe té
dorézojé tek Rregullatori projekt Kontratén e Shérbimit t€ propozuar té pregatitur
kryesisht sipas kushteve té parapara né két€ Rregull brenda njé (1) muaji nga data e
hyrjes né fuqi té késaj Rregulle.
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532

533

533

54.1

54.1

55.1

55.1

Brenda njézet (20) Ditéve t€ Punés nga data e pranimit t€ Projekt Kontratés sé
Shérbimit, Rregullatori duhet t€ dérgoj€ tek Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin
e Mbeturinave:

(a) Letrén Jo-Kundérshtuese; ose

(b) Vendimin se cilat marréveshje té€ caktuara té€ Projekt Kontratés s€ Shérbimit
do té kérkohet qé t& pérmirésohen, pér té konfirmuar até projekt kontraté
ndaj dispozitave t€ késaj Rregulle dhe/ose pér karakteristikat kryesore té
Kontratés s¢ Shérbimit si n€ vijim té formés standarde qé gjendet né shtojcén
e késaj Rregulle.

NE rastin e paraparé n€ nén-Nenin 53.2(b) t€ lart€shénuar, Ofruesi i Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave duhet té pérfshijé ndryshimet né Projekt Kontratén e
Shérbimit si¢ pércaktohet nga Rregullatori dhe té ridorézojé até Projekt tek
Rregullatori brenda dhjeté (10) Ditéve t€ Punés.

53.4 Pas marrjes sé Letrés Jo Kundérshtuese nga Rregullatori, Ofruesi i
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té finalizojé¢ Kontratén e
Shérbimit dhe duhet t€ inicojé procesin e lidhjes s€ asaj kontrate me té gjithé
Konsumatorét brenda kufizimeve té€ paraqitura n€ Nenin 20 té lartéshénuar,
brenda katér (4) muajve nga data e hyrjes né fuqi t€ késaj Rregulle.

Neni 54 : Modifikimi i Kontratés sé Shérbimit

Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave tek Rregullatori né ¢do
kohé mund té dorézojé cilatdo ndryshime thelbésore té cilat ai i propozon né
Kontratén e tyre t&€ Shérbimit dhe Rregullatori duhet t’1 shqyrtojé ato ndryshime té
propozuara pér até kontraté né€ pajtim me Nenin 45 té lartéshénuar.

Cilado modifikime né Kontratén e Shérbimt duhet té lidhen nga Ofruesi i
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave me té gjithé Konsumatorét e tyre né
pajtim me rregullat e pércaktuara né Nenin 43 t€ lart€shénuar.

PJESA 7 REGJISTRI I KONSUMATOREVE

Kapitullil  Regjistri i Konsumatoréve

Neni 55 : Regjistrimi i Konsumatoréve

Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té€ organizojé dhe
mbaj€ Regjistrin ¢ Konsumatoréve me t€ cilét ka lidhé Kontraté t€ Shérbimit si né
Nenin 20 té késaj Rregulle, i cili duhet té jeté né dispozicion t&¢ Konsumatoréve
pér t& verifikuar pérfshirjen e tyre né€ ato shénime si dhe saktésiné dhe
kompletueshméring e té dhénave té tyre individuale t€ Konsumatoréve né kéto
shénime.

Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ pregadis€é me
shkrim procedurat ¢ duhura pér Konsumatorét t&€ cilét déshirojné té inspektojné
dosjet e tyre individuale t€ Konsumatoréve né Regjistrin ¢ Konsumatoréve dhe t&
dérgojné kopjen e udhézimeve né fjalé tek Rregullatori 1 cili periodikisht duhet t&é
béjé inspektimin pér t€ siguruar pérmbushjen e tyre.
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55.2 Té gjithé Konsumatorét duhet t€ kené t& drejtén qé t€ korrigjojné cilatdo gabime
faktike dhe/ose té freskojné me té dhéna t€ reja dosjet e tyre personale té arkivuara
né Regjistrin e Konsumatoréve.

56.1

Neni 56 : Pérmbajtja e Regjistrit t&€ Konsumatoréve

Shénimet q€ duhet t€ arkivohen né Regjistrin e Konsumatoréve s€ paku duhet té
pérfshijné informatat dhe té dhénat pérkatése si né€ vijim:

(a)

(b)

(c)

(d)

(e)

®

(2

(h)

W)

(k)

)

(m)

(n)

Numrin identifikues g€ €shté specifik pér njé¢ Konsumator t€ vetém. Numri
identifikues asnjéheré nuk duhet té shfrytézohet pérséri nése Konsumatori
pérfundon t€ jet€ mé€ Konsumator pér ¢farédo arsye; dhe

Numrin e llogaris€ qé €shté specifik pér secilin vend ose vendndodhje né té
cilén ofrohet shérbimi; dhe

Emrin e ploté dhe adresén e Konsumatoréve ku duhet t€ dérgohen Faturat
ose né t€ cilén Konsumatori déshiron t’i pranojé€ ato; dhe

Adresén e ploté t€ Konsumatoréve né té cilén Ofruesi i Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave ofron Shérbimet pér Grumbullimin e
Mbeturinave; dhe

T€ dhénén pér statusin e Konsumatoréve nése ai éshté pronar, qiraxhi ose
agjent 1 pronés ose vendndodhjes né t€ cilén do t&€ pranoj shérbimet; dhe

Té¢ dhénén pér kategoriné e Konsumatoréve e shprehur si Amviséri, ose
Komercial/Industrial ose Institucional; dhe

Pérshkrimin e shkurtér pér llojin dhe ményrén né t€ cilén ofrohen Shérbimet
pér Grumbullimin e Mbeturinave; dhe

Datén né té cilén éshté nénshkruar Kontrata e Shérbimit si né Nenin 20; dhe

Tarifat e aplikueshme té Shérbimeve pér llojin e Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave té ofruara; dhe

Hollgsité e Kontratés s€¢ Shérbimit, nése jané t&é zbatueshme, t€ nénshkruara
me Konsumatorin duke pérfshiré datén e nénshkrimit dhe datén e hyrjes né
fuqi; dhe

Hollésité e cilésdo Kontraté pér Borxhet e Vjetra dhe Aranzhimin e Pagesés
t€ lidhur me Konsumatorin;

Llogaria aktuale e Konsumatoréve qé vérteton té gjitha t€¢ dhénat pérkatése
relevante t&€ Konsumatoréve pér té gjitha Faturat e 1éshuara si dhe gjendjen e
pagesés sé tyre pér njé periudhé g€ mbulon né minimum njézetekatér (24)
muaj; dhe

Nj€ shénim, nése &shté 1 zbatueshém g€ vérteton se Konsumatori &shté
Person 1 Cenueshém; dhe

Cilatdo té dhéna tjera t&€ déshiruara nga Ofruesi 1 Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave pér veprimtarin€ e tij mé efektive dhe té cilat
kan t€ b&jné me ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave.
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56.2

56.3

57.1

57.2

57.3

58.1

Eshté rreptésisht e ndaluar t& ruhen né Regjistrin e Konsumatoréve cilatdo t& dhéna
si né vijim:

(a) Pérkatésia religjioze e Konsumatoréve;
(b) Etnia e Konsumatoréve;

(©) Gjinia e Konsumatoréve;

(d) Pérkatésia politike e Konsumatoréve;

(e) Pérkatésina e Konsumatoréve né cilatdo shogata, grupe shoqérore, ose
organizata t€ cilitdo 1loj; dhe

) Cilatdo té dhéna tjera t€ Konsumatoréve qé nuk kané t€ béjné me ofrimin e
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave ose cilatdo té dhéna t& cilat
jané t€ ndaluara nén cilindo ligj tjetér t&€ aplikushém né€ Kosové.

Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ largojé menjéheré
nga Regjistri 1 Konsumatoréve cilatdo t€ dhéna t€ ndaluara dhe/ose cilatdo t&€ dhéna
personale t& Konsumatoréve t€ cilat konsiderohen jo t€ dispozueshme gé t€ ruhen
dhe/ose shfrytézohen pas cilésdo:

(a) Rregulle té Rregullatorit;
(b) Rregulle té 1éshuar nga cilido autoritet tjerér publik kompetent i Kosovés;
(©) Rregullave t€ 1éshuara nga cilido gjyq me pushtet komptetent né Kosové;

(d) Rekomandim té 1éshuar nga Institucioni i Ombudspersonit t&€ Kosovés qé
vértetohet nga Rregullatori.

Neni 57 : Formati i Shénimeve né Regjistrin e Konsumatoréve

Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ mbajé shénimet né
letér, dhe né kompjuter.

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave 1 cili ka Autoritet
Menaxhues mbi Ofruesit e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave né
funksion té€ plotésimit t€ shénimeve té veta, si né vijim t€ nén-Nenit 55.1 té
lartéshénuar, duhet t€ mbajé dhe pérshijé té gjithé Konsumatorét qé pranojn
shérbime nga t€ gjithé Ofruesit e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave nén
Autoritetin Menaxhues né fjalé.

Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave i cili ka Autoritet
Menaxhues mbi Oftruesit e tjeré pér Grumbullimin e Mbeturinave gjithashtu duhet té
mbajé verzionin elektronik té atyre shénimeve duke shfryt€zuar softverin
kompjuterik g€ aprovohet nga Bordi i tij Mbikqyrés.

Kapitulli 2 Siguria e té Dhénave té Ruajtura né Regjistrin e Konsumatoréve

Neni 58 :  Siguria dhe Mbroitja e t€ Dhénave t€ Konsumatoréve

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té€ mbrojé té€ dhénat
personale té gjithé¢ Konsumatoréve té listuara né Regjistrin e Konsumatoréve dhe
nuk duhet t& 1€shojé, shes, tregtojé, informojé ose tregoj€ cilatdo t€ dhéna ose pjesé
té tyre tek cilado pal€ e treté pér cfarédo qoft€ arsye pa aprovimin paraprak nga
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58.2

59.1

59.2

59.3

60.1

60.2

Rregullatori né€ pajtim me cilatdo rregulla té I€shuara nga Rregullatori kohé pas kohe
né lidhje me kété ¢éshtje.

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave gjithashtu duhet té:

(a) Sigurojé t& dhénat e ruajtura né€ Regjistrin ¢ Konsumatoréve duke pérdorur
paisje mbrojtése, metoda, sisteme dhe politika adekuate pér mbrotje si¢ jané
pasvordet, nivelet e sigurisé€ t€ qasjes, alarme ndérhyrése, dhe mjete tjera té
pérshtatshme duke pérfshiré shkurtime t&€ rrepta né€ numrin e t€ punésuarve té
autorizuar t€ cilét kan qasje n€ Regjistrin e Konsumatoréve

(b) Pérmbahet nga shfryté€zimi 1 t€ dhénave t&€ Konsumatoréve pér cilatdo
qé€llime tjera pérve¢ atyre q€ strikt ose drejtpérdrejt jané t€ lidhura me
ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave; dhe

(c) Pérmbahet nga dhénia e t€ drejtés sé gqasjes né Regjistirn e Konsumatoréve
cilésdo palé té tret€ pérvec Rregullatorit, autoriteteve tjera publike té cilat
shprehimisht jané té autorizuara té kené qasje né€ Regjistrin e Konsumatoréve
né pajtim me cilindo ligj t€ aplikueshém né Kosové dhe entiteteve tjera qé
marrin miratimin e mandatit efektiv né Regjistrin e Konsumatoréve té
l&€shuar nga cilido gjyq me pushtet kompetent né Kosové.

PJESA 8 FATURAT PER SHERBIMET E GRUMBULLIMIT TE
MBETURINAVE

Kapitullil Fatura e Konsumatoréve — té Pérgjithshme

Neni 59 : Fatura e Konsumatoréve — t€ Pérgjithshme

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t& pajis me Faturé t&é
gjithé Konsumatorét e vet té cilét kané pranuar shérbime gjat€ periudhés qé
mbulohet nga Fatura ose té cilét kan borxh né llogarité e arkétueshme né regjistrimet
e kontabilitetit.

Fatura duhet t€ i referohet shumave té maturuara dhe t€ pagueshme nga
Konsumatori vetém né lidhje me ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave.

Shpeshtésia me té cilén Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave
dérgon Faturat si n€ vijim t€ nén-Nenit 59.1 t&é lartéshénuar nuk duhet t& tejkalojé njé
heré pér nji muaj kalendarik dhe nuk duhet té jeté mé pak se dy heré€ pér periudhat
prej dy muajve kalendarik.

Neni 60 : Gjuha dhe Shpérndarja e Faturés

Té€ gjitha Faturat duhet té jen€ ose n€ gjuhén Shqipe ose né€ gjuhén Serbe né pajtim
me preferencat e shfaqura nga secili Konsumator. Ofruesi i Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave gjithashtu duhet té keté mundésiné pér t&€ pregaditur
Faturat n€ at€ ményré qé té€ gjitha informacionet dhe t€ dhénat né Faturé do té jené té
treguara né ményré té€ njékohéshme né té tri gjuhét n€ model dhe madhési té shtypjes
té nj&jte.

Né vijim t€ nén-Nenit 60.1 té lartéshénuar, nése Konsumatori nuk shfaq preferenca
gjuhésore, ose pérderisa ajo preferencé t€ i komunikohet Ofruesit t&€ Shérbimeve pér
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Grumbullimin e Mbeturinave, Fatura qé do té i 1€shohet Konsumatoréve duhet té
jet€ n€ gjuhén e cila flitet nga shumica né secilén zoné gjeografike pérkatése ose
fshatéra apo brenda secilés Zoné¢ t€ dhéné té Shérbimit.

60.3 T¢ gjitha Faturat duhet t€ jené né€ format t&€ shtypur dhe duhet té dérgohen
personalisht ose me posté (n€se €shté funksionale ose nése €shté e besueshme pér
njé gjé€ té tillé) n€ adresén e Konsumatoréve qé €shté e shénuar né Faturé.

Neni 61 : Pérmbajtja e Faturés sé Konsumatoréve

Oftruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave éshté i obliguar té€ pérfshijé dhe té
tregojé né ményré t€ qarté dhe ndaras informacionin né vijim né secilén Faturé pér
qdonjérin dhe pér t& gjithé Konsumatorét:

(a)
(b)
(©)
(d)

(e)

®

(2

(h)

(1)

W)

(k)

)
(m)

(n)

Detajet e kontaktit t&¢ Konsumatoréve;
Numrin identifikues t& Konsumatoréve;
Numrin e llogarisé s¢ Konsumatoréve;

Numrin e Faturés 1 cili duhet té€ jeté unik pér njé Faturé dhe ose duhet té jeté i
shtypur né€ Faturé ose duhet t€ prodhohet né ményré kompjuterike népérmes
softverit t&€ Faturimit qé shfrytézohet nga Ofruesi i Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave.

Data e Faturés dhe periudha kohore e cila mbulohet nga Fatura e shprehur
me datén e fillimit dhe datén e mbarimit;

Kategoria e  shérbimit t€  Konsumatoréve  (Amviséri  ose
Komerciale/Industriale ose Institucionale)

Adresa e pronés ose lokacionit ku jané ofruar Shérbimet pér Grumbullimin e
Mbeturinave;

Shumén e cila kérkohet t€ paguhet nga Konsumatori e listuar né pajtim me
secilén piké té rradhitur dhe té bashkangjitur né ményré qé€ té formoi totalin e
kérkuar nga Konsumatori pér t’u paguar;

Data né té cilén Konsumatori i detyrohet shumés totale t€ borxhit qé tregohet
né Faturg;

Kushtet e pagesés dhe informacioni n€ lidhje me ndihmén e cila mund té jeté
né dispozicion dhe procedurat pér t’u ndjekur nése Konsumatori éshté duke
kaluar népér véshtirési financiare té€ atilla g€ koha e pagesés né térési mund
t€ mos realizohet sipas afateve t& pagesés;

Lloji i shérbimit, shpeshtésia e shérbimit, madhésia dhe lloji i kontejneréve
nése €shté e zbatueshme si dhe numri i kontejneréve;

Tarifa e Shérbimit e aplikushme pér Konsumatorét;

Cilatdo ngarkesa fikse si¢ jan€ marrja ose dhénia me gira e Kontejneréve té
Mbeturinave ose e pasurive tjera t€ Ofruesit t€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave té shfrytézuar né ofrimin e shérbimeve

Shumé e Faturés paraprake qé mbulon periudhén qé€ i parapriné menjéheré
periudhés pér té cilén Fatura aktuale éshté pregaditur;
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62.1

62.2

62.3

(o) Cilatdo debi té papaguara ose bilancet kreditore né llogariné e
Konsumatoréve;

(p) Cilatdo pagesa t€ béra né llogariné e Konsumatoréve qé nga koha kur &shté
dérguar Fatura paraprake;

(qQ) Shuma e Parapagimit t€¢ Detyrueshém té béré dhe mbetja e bilancit;

(r) Shuma e cilitdo Depoziti t&€ Garancés si dhe data né té cilén ai depozit duhet
té kthehet tek Konsumatori pa kamaté;

(s) Numri i telefonit pér pyetjet qé kan t&€ b&jné me Faturén;

(t) Cilatdo ngarkesa tjera qé€ kané t&€ b&jné drejtpérsédrejti me Shérbimet pér
Grumbullimin e Mbeturinave t€ ofruara, qoft€ me kérkesén e
Konsumatoréve, ose pér shkak té kryerjes sé obligimit t¢ Konsumatoréve si¢
jané gjobat pér pagesa té vonuara, shumat qé kané t€ b&jné me Aranzhimin e
Pagesés ose taksa tjera té aprovuara nga Rregullatori;

(u) T¢ gjitha ngarkesat tjera té cilat shkaktojné Tatimin mbi Vlerén e Shtuar
duhet t€ tregohen si piké e vecant€ si dhe totali i Tatimit mbi Vlerén e Shtuar
1 maturuar nga Konsumatori duhet t€ shénohen si piké e ndaré.

Kapitulli 2  Faturat pér Llogarité e Shuméfishta

Neni 62 : Faturimi i Konsumatoréve me Llogari té€ Shuméfishta

Kurdoheré g€ Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave pérgadité
Faturén pér njé Konsumator qé ka njé numér té vetém identifikues dhe numra me
llogari t€ shuméfishté, Fatura duhet t&é pérfshijé njé fage pérmbledhése qé rradhité
secilin numér t€ llogaris€, emrin e llogaris€, shumén e caktuar pér t’u paguar pér
secilén llogari dhe shumén totale té€ caktuar nga Konsumatori pér té gjitha llogarité.

Kurdoheré qé pagesa pranohet nga Konsumatori pér Faturat t€ cilat si né€ vijim té
nén-Nenit 62.1 t€ lart€shénuar pérfshijné numra t&€ llogarive t€ shuméfishta, pagesa
duhet t& alokohet né ményré té€ njejté sikurse secila pagesé t€ béhet né fagen
pérmbledhése duke filluar nga e para qé &shté e rradhitur pérve¢ nése qartazi
ndryshe tregohet nga Konsumatori.

NE¢ rast se pagesa e béré nga Konsumatori me llogari t€ shuméfishta nuk barazohet
me shumén totale t€ maturuar, Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave nuk duhet té alokojé pagesat né ményré proporcionale mbi té gjitha
llogarité e rradhitura. N& késo situate alokimi 1 pagesave duhet t€ b&het sipas
dispozitave t€ vendosura né nén-Nenin 62.2 t¢ larté shénuar.

Kapitulli3  Pagesa e Faturave

Neni 63 : Metoda e Pagesés

Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té informojé me shkrim
Konsumatorét e vet pér metodat e aplikueshme pér pagesén e Faturave. Kjo informaté
duhet t€ duket qarté né secilén Faturé.
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64.1

64.2

64.3

64.4

65.1

65.2

65.3

65.4

65.5

Neni 64 : Parapagimet e Detyrueshme

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave gjaté kohés sé lidhjes sé
Kontratés s¢ Shébimit me Konsumatorin ose né kohén e regjistrimit ose né ciléndo
kohé mé pas, ka t&é drejté qé¢ t& kérkojé Parapagim té Detyrueshém pér arsye té
justifikueshme duke pérfshiré:

(a) Konsumatori ka historikun g€ nuk i1 ka béré pagesat e tija me kohé pér
shérbimet publike; dhe/ose

(b) Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave ka arsye té forta té
besojé se Konsumatori mund té braktisé Kosovén pérgjithmoné ose pér njé
periudhé kohore e cila do t€ ndikonte negativisht n€ mundésiné e tij pér té
béré pagesat me kohé; dhe/ose

(©) Aryet tjera q€ konsiderohen si t& bazuara.

T¢ gjitha Parapagimet e Detyrueshme mund té debitohen nga Ofruesi i Shérbimeve
pér Grumbullimin e Mbeturinave pér qéllim té pagesés sé cilésdo Faturé pér
Shérbimet ¢ Grumbullimit t€ Mbeturinave t€ cilat jané té maturuara dhe té
pagueshme kurdoheré qé¢ Konsumatori ka déshtuar té€ paguajé ato Fatura né datén e
maturuar pérkatése.

Maksimumi i shumés s€¢ Parapagimit t€ Detyrueshém pér té cilén Oftruesi 1
Shérbimeve pér Mbldhjen e Mbeturinave e ka t&€ drejtén nuk duhet té tejkalojé
totalin e pritur pér dymbédhjeté (12) muaj té€ njépasnjéshém.

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave nuk é&shté i obliguar té
paguajé asnjé kamaté pér Parapagimet e Detyrueshme mé té vogla se (500) euro.

Neni 65 : Depozitet pér Pajisjet

Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave ka t€ drejté t€ kérkojé
Depozit pér Paisje n€ ¢do kohé€ kur ai len prané ose né objektet apo pronat qé
pranojn Shérbimet pér Grumbullimin e Mbeturinave cilatdo pasuri t€ cilat jané né
pronési t€ tij duke pérfshiré maqinerin€ ose ¢farédo Kontejneré t&€ Mbeturinave.

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave kané té drejté t€ kérkojné
Depozit pér Paisje vet€ém nga Konsumatroét pér qéllim té€ vet€ém sigurimin e
mbulesés s€ vlerés s€ pasurive qé refereohen né€ nén-Nenin 65.1 té lartéshnuar.

Vlera e Depozitit pér Paisje pér t€ cilén Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave ka té drejtén t& b&jé kérkesén nga Konsumatorét nuk duhet té tejkalojé
vlerén fer té tregut t€ zévendésimit t€ pasuris€é dhe né asnjé rast nuk mund té
tejkalojé peséqind (500) euro.

N¢ rast se kurdoheré bilanci i depoziteve nuk do t€ mbuloj shumén e démeve té
shkaktuara ndaj pasurive, duke pérfshiré vjedhjen né térési apo t&é pjeséshmé nga nji
entitet pérjashta Ofruesit t&€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave, Ofruesi i
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t&€ ket€ kompensim pérmes
negociatave apo nése ato negociata déshtojné, pérmes sistemit legal kompetent dhe
Gjykatave té Kosovés.

Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té keté té drejté té
mbajé Depozitin pér Paisje pér njé periudhé kohore g€ nuk tejkalon afatin e skadimit
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65.6

65.7

66.1

66.2

66.3

66.4

66.5

66.6

té Kontratés s¢ Shérbimit q€ €shté né fuqi n€ mes té€ Konsumatoréve dhe Oftruesit té
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave ose deri mé datén né té cilén Kontrata
pér Shérbime né fjalé éshté ndérpreré.

Oftruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave, brenda njézet (20) Ditéve té
Punés pas dités s€ fundit né t€ cilén ka té drejtén e mbajtjes s€ Depozitit pér paisjet,
duhet ta kthejé até tek Konsumatori, duke siguruar se Shérbimi pér Grumbullimin e
Mbeturinave nuk ka ndonjé pretendim ndaj depozitit né€ fjal€. N& rast se ekziton
ndonjé pretendim, Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té
keté t& drejté t&€ mbajé shumén e ploté ose ciléndo pjesé té saj t&€ Depozitit pér Paisje
si né vijim t€ kompensimit t€ dhéné n€ nén-Nenin 65.3 té lartéshénuar.

Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave nuk duhet té jeté i obliguar
té paguajé qfarédo kamate t&€ Depozitit pér Paisjet bilanci i t€ cilave éshté mé pak se
peséqind (500) euro.

Neni 66 : Vendi pér t€ Marrur dhe pér té béré Pagesén e Faturés

Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té béjé vendosjen e
vendeve pér pagesa né lokacionet duke pérfshiré cilatdo zyre afariste t&€ Ofruesit té
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave si dhe cilatdo vende tjera té
pérshtatshme té vendosura qé i konvenojné edhe Konsumatoréve edhe Ofruesit té
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave té cilat duhet t€ jené t€ hapura gjaté
orarit t€ rregullt t€ punés dhe gjaté t€ gjitha Ditéve té Punés.

Pas aprovimit nga Rregullatori, Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave duhet t€ informojé Konsumatorin pér lokacionetet e vendeve pér
pagesa té cilat mund té gjenden n€ Zonén e Shérbimit brenda sé cilés &shté vendosur
lokacioni pér marrjen e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave.

N¢ vijim t€ nén-Nenit 66.2 t&€ lartéshénuar, informata t&é cilén Ofruesi 1 Shérbimeve
pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ ia sigurojé Konsumatoréve duhet té
pérfshijé hartén e cila qartazi e identifikon lokacionin e vendit té pagesé€s, adresén,
orarin si dhe ditét e punés kur secili prej atyré vendeve té pagesés €shté 1 hapur.
Informatat né fjalé duhet t& shpérndahen tek Konsumatorét me metodat qé jané té
ofruara né nén-Nenin 47.1 t& lartéshénuar.

Konsumatori duhet t€ keté mundésiné pér té zgjedhur vendin pér pagesé q€ €shté mé
1 pérshtatshém pér nevojat e veta dhe duhet t€ informojé Ofruesin e Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave se cilin vend pér pagesé e ka zgjedhur. Déshtimi pér té
béré njé gjé té tillé nga Konsumatori duhet t€ i jep t&€ drejtén Ofruesit t& Shérbimeve
pér Grumbullimin e Mbeturinave té identifikojé vet vendin e pagesés.

Konsumatori duhet té keté t€ drejté q€ cilado Faturé e Shérbimeve té Grumbullimit
té Mbeturinave t€ 1 dérgohet n€ Banesén e tij ose vendin e punés nése sigurohet se
ato jané t€ vendosura né¢ Zonén e Shérbimit qé shérbehet nga Ofruesi i Shérbimeve
pér Grumbullimin e Mbeturinave q¢ e inicon até Faturé.

Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té keté té drejté té
vendosé njé taks€ nominale t& arsyeshme pér dérgesén e cilésdo Faturé tek lokacioni
apo vendi g€ graviton jashté Zonés sé Shérbimeve, pérvec nése ajo dérgesé béhet
pé€rmes postes.
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67.1

67.2

67.3

67.4

67.5

Kapitulli4  Pérkujtuesi i Pagesés dhe Plani i Pagesés

Neni 67 : Léshimi i Vérejtjes Pérkujtuese pér Pagesé

N¢ rast t&€ vonesés ose mungesés s€¢ pages€s s€ cilésdo Faturé qé éshté pér t'u
paguar, Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ dérgojé tek
Konsumatori pérkujtuesin pér vonesé t€ pagesés né ményrat si né€ vijim:

(a) Pérkujtuesi 1 paré duhet t&€ informojé Konsumatorin pér numrin e Faturés sé
papaguar, shumén qé duhet t€ paguhet dhe té€ sigurojé njoftimin se pagesa
duhet té béhet brenda pesé (5) Ditéve t€ Punés pas sé€ cilés Konsumatori do té
jeté 1 detyrueshém té paguajé dénimin si né vijim:

(1) Konsumatorét e Amvis€risé duhet t€ paguajné dénimin prej njé (1)
euro né dit€, qé do té aplikohet deri n€ dit€n né t€ cilén &shté béré
pagesa pér Faturén qé duhet pér t’u paguar;

(i1)  Té gjitha kategorité tjera t€ Konsumatoréve duhet t€ paguajné dénimin
prej tre (3) eurove né dité, e aplikueshme deri né€ ditén né t€ cilén
béhet pagesa e Faturés;

(b) Shuma e dénimit, sipas aplikimit si né vijim t€ nén-Nenit 67 (a) t&
lartéshénuar duhet t€ dérgohet nga Konsumatori pér Ofruesin e Shérbimeve
pér Grumbullimin e Mbeturinave né t€ njejtén kohé kur t€ béhet pagesa pér
Faturén q¢€ €shté e caktuar pér t’u paguar. N rast se Konsumatori déshton té
bé&j€ njé gjé té tilleé, dénimi ditor duhet t& rritét pér pesédhjeté pérqind (50%).

(©) Pérvec késaj edhe adresén e vendit ku mund té béhet pagesa si dhe numri 1
telefonit pér Konsumatorin g€ t€ mundé té€ thérrasé dhe té informojé Ofruesin
e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave se pagesa €shté e gatshme si
dhe ku dhe kur mund té béhet.

Nése pas periudhés prej tridhjeté (30) Ditéve t€ Punés Konsumatori nuk ka béré
pagesén e kérkuar, Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té
keté t& drejté té 18shojé njé€ vérejtje tjetér pér pagesé, dhe n€ vazhdim ¢do tridhjeté
(30) Dité t&é Punés nga nji vérejtje tjetér pérderisa t&€ béhet pagesa si dhe té€ vazhdojé
me vendosjen e dénimet si¢ €shté dhéné né nén-Nenin 67.1 (a) t€ lartéshénuar.

Pérkujtuesi 1 pagesés i lé€shuar nga Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave si né vijim t€ nén-Nenit 67.1 duhet t€ ofroj€ pérpos lokacionit ku mund
té béhet pagesa, edhe numrin e telefonit ku Konsumatori mund té kontaktojé
Ofruesin e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave pér ta informuar ate se
pagesa Eshté gati.

Konsumatori duhet té keté t€ drejtén té kérkojé nga Ofruesi i Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave t€ merr pagesén e Faturés qofté né vendin e Banimit
ose vendin e punés s€¢ Konsumatoréve, duke siguruar se ai lokacion éshté pérbrenda
Zonés sé Shérbimit. Nése nuk é&shté rasti, atéheré duhet t€ bie barra mbi
Konumatorin qé t€ béjé pagesén né njérén prej vendeve té pagesés t€ vendosura né
Zonén e Shérbimit né fjalé.

Vérejtjet pérkujtuese pér pagesé duhet té 1€shohen né pajtim me kété Nen dhe duhet
té€ beéhen me shkrim né t€ njejtén gjuhé q€ pérdoret pér faturimin e Konsumatoréve
dhe duhet té€ dérgohen tek Konsumatori nga ana e Ofruesit t€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave.
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Neni 68 : Marréveshjet pér Pagesé

Konsumatori qé nuk €shté n€ gjendje té€ paguajé njé ose njé numér té€ caktuar t& Faturave té
maturuara, ka té drejt€ t€ béjé kérkesén tek Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave pér t€ béré pagesén népérmes t€ Marréveshjes pér Pagesé nén kushtet sa
vijojné:

69.1

69.2

70.1

70.2

(a) Kushtet e Marréveshjes pér Pagesé duhet ti mundésojné Konsumatorit té
paguajé Faturat né fjal€ si dhe taksén e aplikueshme t€ kamatés pér pagesé té
vonuar né késte t€ barabarta mujore pérgjaté njé periudhé kohore qé nuk
tejkalon dymbédhjeté (12) muaj;

(b) Konsumatori ka té drejté t€ vendosé shumén pér pagesé mujore, duke
siguruar se &shté s€ paku njé e dymbédhjeta (1/12) e shumés totale té&
pérfshiré né Marréveshjen pér Pagesé;

(©) Ve¢ shumés mujore g€ duhet té€ paguhet nén Marréveshjen pér Pagesé,
Konsumatori gjithmoné duhet té jeté i detyruar t&€ paguajé té gjitha Faturat
aktuale kur ato béhen té maturuara; dhe

(d) Nga Konsumatori kérkohet t€ b&jé pagesén e paré né shumén qé &shté
miratuar brenda dy (2) Dité€ve t€ Punés pas datés sé hyrjes né fuqi té
Marréveshjes pér Pagesé.

Kapitulli5  Pérshtatjet dhe Korrigjimet né Faturim

Neni 69 : Gabimet e Pagéllimta né Faturim

Oftruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té rregullojé Faturén
né t€ cilén Konsumatori €shté€ ngarkuar mé€ pak ose mé shumé si rezultat 1 Tarifave
té Shérbimit t&€ zbatuara jo si duhet, ose pér shkak té gabimit njerézor.

Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té korrigjojé gabimet
né faturim duke vendosur kredi ose debi sipas rastit né llogariné e Konsumatoréve
pér shumén e barabarté me gabimin e béré brenda njézet (20) Ditéve t&€ Punés pas
datés né€ t€ cilén €shté€ zbuluar gabimi ose né rast t&€ kontestimit me Konsumatorin, jo
mé voné se njézet (20) Dité t€ Punés pas datés né té cilén €shté zgjidhur kontesti.

Neni 70 : Mbifaturimi me Paramendim nga ana e Oftruesit t€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave

NE¢ rast se éshté vértetuar se Ofruesi 1 Shérbimeve pér Mbedhjen e Mbeturinave ka
mbingarkuar me paramendim Konsumatorin, Ofruesi i1 Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave né€ llogariné e Konsumatoréve qé 1 €shté béré e
padrejta duhet té kreditoj shumén qé €shté e barabarté me dyfishin e shumés totale e
cila éshté mbingarkuar.

Ve¢ késaj, Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave g€ me
paramendim e ka mbingarkuar Konsumatorin duhet t€ paguajé kamatén e
barasvlershme me pes€émbédhjeté pérqind (15%) t€ shumés qé &sht€ mbingarkuar
nése shuma g€ paguhet nga Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave
nuk éshté e kredituar né llogariné e Konsumatoréve brenda njézet (20) Ditéve té
Punés pas daté€s né té cilén é&shté konstatuar se Ofruesi i Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave ka béré gabimin.
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Neni 71 : Nénfaturimi me Mashtrim nga ana e Ofruesit té€ Shérbimeve pér Grumbullimin

¢ Mbeturinave

Né rast se Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave ka nénfaturuar
Konsumantorin si pasojé e mashtrimit dhe/ose ka béré shpérdorim me paramendim né
pjesén e Konsumatoréve duke vepruar vet ose né€ bashképunim me ndonjé té€ punésuar
tjetér t€ Ofruesit t&€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave, brenda njézet (20)
Ditéve té Punés pas datés né t€ cilén Konsumatori éshté konstatuar t€ mbahet pérgjégjés
pér até veprim Konsumatori duhet t€ dérgojé shumén e ploté t€ nén-faturuar tek Ofruesi i
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave.

Kapitulli 6 Fatura e Konsumatoréve dhe Historiku i Pagesés

Neni 72 : Ofrimi i Faturave té Kaluara té Konsumatoréve dhe Historiku i Pagesés

72.1

72.2

72.3

73.1

Secili Ofrues 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave, né€ kérkes€ té njérit
nga Konsumatorét e tij, duhet t&€ ofrojé informacionin né lidhje me Faturat e kaluara
si dhe historikun e pages€s sé Konsumatoréve qé e bén kérkesén né té€ njejtén gjuhé
e cila pérdoret nga Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave né
Faturat e dérguara tek Konsumatori pér ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave.

Informacioni minimal i cili duhet ofruar nga ana e Ofruesit t€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave né pérgjigje t€ kérkesés s¢ parashtruar duhet té jeté né
formatin e qarté dhe t€ kuptueshém dhe duhet té ofroj:

(a) Tregues té€ gart€ pér muajt dhe vitet pér té cilat jané ofruar t€ dhénat; dhe

(b) Periudha pér t€ cilén jan€ ofruar t€ dhénat duhet t€ mbulojé periudhén prej sé
paku dymbédhjeté (12) muaj t€ njépasnjéshém, pérveg nése kérkohet ndryshe
nga Konsumatori ose nése Konsumatori ka pranuar Shérbime pér
Grumbullimin e Mbeturinave mé pak se dymbédhjeté muaj nga data né té
cilén Eshté béré kérkesa; dhe

(©) Tregues t€ qarté pér secilin numér té Faturés, shumén totale t€ Faturés, datén
si dhe periudhén té cilén e mbulon Fatura; dhe

(d) Tregues té qarté pér pagesat e béra nga Konsumatori pér secilén Faturé dhe
datén né t€ cilén jané bér€ ato pagesa.

Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave mund t€ vendos taksén pér
ofrimin e Faturave t€ kaluara dhe historikun e pages€s pér njé shumé qé mbulon
por gé nuk tejkalon shpenzimet administrative qé jané shkaktuar né ményré té
arsyeshme pér pérgatitjen e atyre Faturave dhe historikut t& pagesés.

PJESA 9 FUSHATA PER INFORMIM PUBLIK

Neni 73 : Fushata pér Informim Publik e Drejtuar nga Rregullatori

Rregullatori duhet t& organizojé¢ dhe té drejtojé fushatén pér informim publik né€ ¢do
kohé pérbrenda periudhés prej tridhjeté (30) deri njéqindetetédhjeté (180) ditéve pas
datés kur kjo Rregull hyn né fuqi dhe géllimi i s€ cilés €shté té informoj€ publikun
lidhur me té gjitha c¢éshtjet q€ kané té€ bé&né me két€ Rregull, Kartén e
Konsumatoréve, Kontratén e Shérbimit, si dhe cilatdo informacione tjera pérkatése.
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73.2

74.1

74.2

74.3

Rregullatori duhet t€ informojé t€ gjithé Ofruesit e Shérbimeve pé&r Grumbullimin e
Mbeturinave né lidhje me géllimin e lejimit t€ tyre t€ marrin pjesé né€ fushatén pér
informim publik si dhe t€ kérkojné dhe/ose t& marrin parasysh cilatdo kontribute dhe
sugjerime t€ ofruara nga Ofruesit e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave.

Neni 74 : Fushata pér Informim Publik e Drejtuar nga Ofruesi 1 Shérbimeve pér

Grumbullimin e Mbeturinave

Secili Ofrues i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t€ publikoj
¢ceshtjen e Kartés s€ vet t&€ Konsumatoréve dhe té€ shpallé¢ datén né t€ cilén do té
inicoj procesin e nénshkrimit t¢ Kontratave tér Shérbimit me Konsumatorét brenda
Zongés s€ Shérbimit.

Té€ gjitha materialet dhe informacionet e pérdorura né€ ciléndo fushtaté t€ informimit
publik t&€ drejtuar nga Ofruesit e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave dhe
q¢€ kané t€ béjn€ me ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet:

(a)

(b)

(c)

(d)

(e)

®

(2

(h)

Té€ pérmbajné ose paraqgesin informata té sakta, me t& dhénat e fundit, t€ plota
dhe jo ¢’orientuese;

Té mos pérzihen me cilatdo reklama komerciale t€ béra nga Ofruesit e
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave pér ¢farédo géllime tjera
pérve¢ nése &shté pércaktuar ose aprovuar paraprakisht ndryshe nga
Rregullatori;

T€ pérdoret gjuha g€ ka mundési qasjeje dhe qé €shté e kuptueshme pér
publikun gjithpérfshirés pa ndonjé kualifikim t€ veganté teknik ose prapavijé;

Té bé&hen né€ gjuhén ose gjuhét qé fliten mé s€ shumti né secilin regjion
gjeografik té mbuluar me fushatén e informimit publik brenda Zonés sé
Shérbimit;

T€ mos b&hen referenca té qfarédo lloji, qofshin ato politike, racore, etnike,
gjinore, seksuale, morale dhe/ose fetare;

T’1 shmangen krahasimeve ndérmjet kualitetit t€ Shérbimeve dhe/ose
Standardeve t€ Shérbimeve t& cilitdo Ofrues té Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave dhe/ose cilatdo kompanive ose ndérmarrjeve
tjera pér ofrimin e shérbimeve publike;

TE jené né pajtim me projekt materialet e dorézuara pér aprovim paraprak
nga Rregullatori; dhe

TE jené né pajtim me cilatdo rregulla tjera té pércaktuara pér fushatat e
informimit publik, shpalljeve dhe/ose reklamave me ané té cilitdo ligj tjetér
té aplikueshém né Kosové g€ €shté i zbatueshém nga mbikqyrja e mediave
dhe/ose autoriteteve tjera kompetente.

74.3 Ofruesit e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t&
koordinojné fushatat e tyre pér informim publik me fushtat pér informim publik té
drejtuara nga Rregullatori né pajtim me Nenin 73 g€ pércaktohet nga Rregullatori.
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75.3

75.1

76.1

76.2

76.3

76.4

76.5

PJESA 10  ZBATIMI DHE DENIMET

Kapitullil Zbatimi nga Rregullatori
Neni 75 : Zbatimi

Rregullatori duhet t€ monitorojé respektimin e késaj Rregull né bazé té raporteve
té dérguara nga Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave kohé pas
kohe si¢ pércaktohet nga Rregullatori né pajtim me Nenin76 t€ méposhtém.

Rregullatori gjithashtu duhet t€ monitorojé pérputhshmériné me kété Rregull me ané
té inspektimeve dhe analizave dhe me anén e raporteve t&€ dérguara nga entitetet tjera
dhe autoritetet tjera publike.

Kapitulli2  Raportet dhe Regjistrimet

Neni 76 : Regjistrimet dhe Raportet

Secili Ofrues 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té pregadité dhe
té dorézoj€ raportet tek Rregullatori né formén e pérshkruar dhe brenda intervaleve
té specifikuara nga Rregullatori kohé pas kohe.

Gjaté dymbedhjeté (12) muajve té paré pas datés s€ hyrjes né fuqi t€ késaj Rregulle,
secili Ofrues 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet t& dorézojé tek
Rregullatori jo mé voné se dita e pesémbédhjeté (15) e muajit pasues raportin e
Progresit n€ formatin 1 cili €sht€ 1 dhéné né shtojcén e késaj Rregulle.

N¢ datén e hyrjes n€ fuqi té€ késaj Rregulle dhe mé pas né ményré periodike, secili
Ofrues 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té pregadité dhe té
dérgojé raportet si n€ vijim:

(a) Njé raport tremujor me daté dorézimi ditén e njézeté (20) t€ muajve prill,
korrik, tetor dhe janar pér muajt e méparshém né formatin e specifikuar nga
Rregullatori kohé pas kohe dhe i cili pérmbledhé té€ dhénat né lidhje me
Kontratén e Shérbimit té Grumbullimit t€ Mbeturinave, 18shimin dhe
inkasimin e Faturave, Iéshimin dhe pérputhshmériné e Kartés sé
Konsumatoréve; dhe

(b) Raportin vjetor pér Konsumatorét e vet duke shfaqur pérmbushjen e detyrave
kundrejt niveleve té referimit t€ krijuara nga Rregullatori n€ konsultim me
Ofruesit e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave.

Té gjitha shénimet dhe raportet e kérkuara si né vijim té kétij Neni duhet t€ mbahen
dhe ruhen né€ selin€ e Ofruesit t€ Shérbimeve pé&r Grumbullimin e Mbeturinave dhe
duhet t€ jené né dispozicion gjaté orarit t€ rregullt t&€ punés pér kontrollé nga
Rregullatori.

Té gjitha shénimet dhe raportet e kérkuara si né vijim t€ kétij Neni duhet té
organizohen dhe te mbahen nga Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave pér njé periudhé prej sé paku dy (2) viteve té€ plota kalendarike né
lidhje me pérmbushjen e kérkesave t€ Rregullatorit.
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Kapitulli3  Ankesat
Neni 77 :  Ankesat

77.1  Ofruesi i Sh&rbimeve pér Grumbullimin ¢ Mbeturinave mund t& ankohet te
Komisioni i Shgyrtimeve i themeluar né pajtim me Rregulloren e UNMIK-ut Nr. 2004/49
¢ datés 26 Néntor 2004, mbi Aktivitetet e Ofruesve & Shérbimit t& Ujit dhe Mbeturinave
ndaj cilatdo vendimeve mbi zbatueshméring e késaj Rregulle.

77.2  Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave gjithashtu mund t&€ ankohet
né gjyqet e Kosovés pér cilindo vendim t& Komisionit ¢ Shqyrtimeve q& éshté ndérmarré
ndaj cilatdo vendimeve konkrete pér zbatueshméring e késaj Rregull ose cilatdo pjeséve t&
saj né pajtim me me Rregulloren ¢ UNMIK-ut tc referuar né nén-Nenin 77.1 t&
lartéshénuar.

Kapitulli4  Kundérvajtjet dhe Gjobat

Neni 78 © Kund&rvajtjet dhe Gjobat

Gjobat duhet t&€ vendosen né pajtim me procedurat e krijuara né Rregutién Mbi Vendosjen
e Gjobave nga Rregullatori ashtu si léshohen, pérmirésohen dhe/ose plotésohen nga
Rregutlatori kohé pas kohe.

PJESA 11 TE NDRYSHME

Neni 79 ¢ Giuhét

78.1  Kjo Rregull [gshohet dhe publikohet né tri verzione 1& shkruara né gjuhét zyrtare qé
pérdoren né Kosové, respektivisht:

() Anglisht;
(8) Shqip: dhe
(h) Serbisht

78.2  NE rast t€ ndonj€ mos pérputhjeje né mes t& versioneve né té cilat kjo Rregull &shté
l&shuar, versioni né gjuhén Angleze do t& mirret si bazg.

Neni 80 : Hvrija né Fuai

79.1  Kjo Rregull duhet t€ hyjé né fugi néntédhijeté (90) dité pas datés s& nénshkrimit.

79.2  Ofruesi i Shérbimeve p&r Grumbullimin e Mbeturinave duhet t& lidhé Kontratén e
Shérbimit me t& gjithé Konsumatorét e vet né Zonén e Shérbimit brenda katér 4
o\

1ajve 1@ taech ues né fugqi té l(eSdJ Rregulle.
f
Pﬂo Brilhante Santos irlm Laj
Drejtor Zévdndeés D Jtor

Zyra Rregullatore pér Ujé dhe Mbeturina
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SHTOJCA 1

PERMBAJTJA MINIMALE E KARTES SE KONSUMATOREVE

1. Karta e Konsumatoréve
1.1. Cka &shté Karta ¢ Konsumatoréve
1.2. Parimi Bazé (Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave ofron
shérbimet, Konsumatori paguan)
1.3. Kush éshté i Mbuluar me Shérbim dhe Kohézgjatja e Mbulesés
1.4. Modifikimi i Kartés s¢ Konsumatoréve
1.4.1. Shqyrtimi Vjetor nga ana e Ofruesit t&¢ Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave
1.4.2. Njoftimi i Konsumatoréve pér Modifikimet

2. Zyra Rregullatore e Ujit dhe Mbeturinave
2.1. Cka éshté Zyra Rregullatore e Ujit dhe Mbeturinave
2.2. Rolii Zyres Rregullatore té Ujit dhe Mbeturinave
2.3. Metoda me té cilén mund té kontaktohet Rregullatori
2.4. Rregullat e 1€shuara nga Rregullatori
2.4.1. Rregulla mbi Licensimin e Ofruesve té€ Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave
2.4.2. Rregulla mbi Standardet e Shérbimit pér Shérbimet e Grumbullimin t&
Mbeturinave né Kosové
2.4.3. Rregulla mbi Vendosjen e Tarifave pér Shérbime pér Ofruesit e
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave
2.4.4. Rregulla mbi Kartén e Konsumatoréve
2.4.5. Rregulla mbi Faljen e Borxheve té Vjetra

3. Té Drejtat e Konsumatoréve
3.1. E Drejta e Mos-Diskriminimit
3.2. E Drejta pér té Pranuar Shérbime pér Grumbullimin e Mbeturinave
3.2.1. Niveli i Pritur i Shérbimeve
3.2.2. Tarifat dhe Taksat e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave
3.3. E Drejta pér t’u Informuar
3.3.1. Kopja e Kartés s€¢ Konsumatoréve
3.3.2. Faturat e Kaluara dhe Historiku 1 Pagesés
3.3.3. Raporti i Operimeve dhe Pérmbushja e Detyrave
3.3.4. Raporti Vjetor mbi Pérputhshmériné me Kartén e Konsumatoréve
3.4. E Drejta pér t€ Pasur Qasje dhe Mbrojtja e t&€ Dhénave t&€ Konsumatoréve né
Regjistrin e Konsumatoréve
3.5. E Drejta pér Faturim té Drejté dhe Transparent
3.6. E Drejta pér Aranzhimet e Pagesés
3.7. E Drejta pér t’u Ankuar
3.7.1. Regjistrimi i Ankesés
3.7.2. Pérjekjet e Duhura pér Zgjidhjen e Ankesave
3.7.3. Komisionet Késhilluese t€ Konsumatoréve
3.8. E Drejta pér té Kérkuar Identifikimin e Duhur
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3.9. E Drejta pér té€ Zgjedhur Gjuhén

. Obligimet e Konsumatoréve

4.1. Obligimi pér té Lidhé Kontratén e Shérbimit
4.1.1. Cka éshté Kontrata ¢ Shérbimit
4.1.2. Pérmbajtja e Kontratés s¢ Shérbimit
4.1.3. Pérmbushja e Kontratés s¢ Shérbimit
4.1.4. Modifikimi né Kontratén e Shérbimit
4.2. Obligimi i1 shfrytézimit Ekskluziv t€ Shérbimeve nga Ofruesi 1 Caktuar pér
Grumbullimin e Mbeturinave
4.3. Obligimi pér t€ Bashképunuar né Ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave
4.4. Obligimi pér t€ Paguar Faturat
4.4.1. Metodat e Pagesés
4.4.2. Parapagimet e Detyrueshme
4.4.3. Depozitet pér Paisje
4.4.4. Pagesa e Kamatés
4.4.5. Vendi pér t&€ Marré dhe Paguar Faturat
4.5. Obligimi pér t€ Ofruar Qasjen
4.6. Obligimi pér t€ Respektuar Pasurité e Ofruesit t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave
4.7. Obligimi pér t&€ Njoftuar mbi Ndryshimet né Fakte dhe Rrethana

. Té Drejtat e Ofruesit té Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave

5.1. E Drejta e Faturimit pér Shérbimet e Grumbullimit t€ Mbeturinave
5.2. E Drejta pér t€ Pranuar Pagesén pér Faturat
5.3. E Drejta e Ekskluzivitetit né Zonén e Shérbimit
5.4. E Drejta e Qasjes
5.4.1. Aspektet e Pérgjithéshme t€ Qasjes
5.4.2. Njoftim dhe Koha e Qasjes
5.4.3. Pér Inspektim
5.4.4. T& Dérgoj Faturén dhe T¢ Mbledhé Pagesaén
5.4.5. Té Mirémbajé Paisjet
5.4.6. T& Menaxhoj Emergjencat

. Obligimet e Ofruesit té Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave

6.1. Obligimi i Pajtueshméris€ me Kushtet e Licencés s€ Shérbimit
6.2. Obligimi pér Mos-Diskriminim
6.3. Obligimi i Pérgaditjes dhe Shpérndarjes sé Kartelés s€ Konsumatoréve
6.4. Obligimi pér Ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave
6.5. Obligimi i Informimit t€ Konsumatoréve
6.6. Obligimi i Raportimit
6.6.1. Té Konsumatoréve
6.6.2. Té& Zyres Rregullatore pér Ujé dhe Hedhurina
6.7. Obligim i Mbajtjes sé Rexhistrit t€ Konsumatoréve
6.7.1. Pérmbajtja e Rexhistrit t&€ Konsumatoréve
6.7.2. Kufizimi né€ Informata té Rexhistrit t€ Konsumatoréve
6.7.3. Sigurimi dhe Mbrojtja e t&€ Dhénave t&€ Konsumatoréve
6.8. Obligimi i1 Faturimit t& Konsumatoréve pér Shérbimet e Ofruara t€ Grumbullimit
té Mbeturinave
6.8.1. Gjuha e Faturimit
6.8.2. Pérmbajtja e Faturimit
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6.8.3. Konsumatori i Nj&jté€/Llogarit€ e Shuméfishta t€ Faturimit

6.8.4. Vérejtja Pérkujtuese pér Pagesé t&é Faturés

6.8.5. Pérshtatjet dhe Korrigjimet e Faturave

6.8.6. Dénimet pér Pagesat me Vonesé

6.8.7. Dénimet pér Mos Pagesé
6.9. Obligimi i Pranimit dhe i Adresimit t€ Ankesave té pranuara t¢ Konsumatoréve
6.10.Obligimi i Ofrimit t& Pérzgjedhjes s¢ Gjuhéve

7. Kontaktimi i Ofruesit té Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave
7.1. Kontaktimi i Informatave t€ Ofruesit t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave
7.1.1. Ofruesi Lokal i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave
7.1.2. Ofruesi Regjional i Sherbimevé pér Grumbullimin e Mbeturinave
7.2. Pyetjet e Konsumatoréve
7.3. Emergjencat

8. Tarifat e Shérbimeve dhe Taksat
8.1. Vendosja e Tarifés sé Shérbimit
8.2. Shqyrtimi dhe Aprovim nga Zyra Rregullatore pér Ujé dhe Mbeturina
8.3. Njoftimi i Tarifave t€ Shérbimit
8.4. Njoftimi mbi Ndryshimet né Tarifat e Shérbimit

9. Raportet pér Konsumatorét
9.1. Historiku i Faturave t&€ Méparme
9.2. Pérmbajtja e Historikut t& Faturave t€ Méparme
9.3. Taksat e Prodhimit t€ Historikut t& Faturave t€ méparme
9.4. Raportimet e Operimeve
9.5. Raporti mbi Shpenzimet Operative
9.6. Raporti i Pérmbushjes Operative
9.7. Raporti Vjetor i Pérmbushjes me Kartelén e Konsumatoréve nga Ofruesi i
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave
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SHTOJCA 2

PERMBAJTJA MINIMALE E KONTRATES SE SHERBIMIT

1. Dispozitat e Pérgjithshme

1.1. Deklarata Hyrése
1.1.1. Deklarata hyrése e cila deklaron garté se palét kané lidhé Kontratén e

Shérbimit, qéllimin e lidhjes sé nji Kontrate té till¢ t&€ Shérbimit, emrat e
secilés palé né Kontratén e Shérbimit dhe datén kur Kontrata e Shérbimit
do té fillojé ose té€ béhet e zbatueshme duke pérfshiré obligimin e Ofruesit
té¢ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave t€ ofrojé Shérbimet pér
Grumbullimin e Mbeturinave dhe obligimin e Konsumatoréve pér té
paguar pér Shérbimet e Grumbullimit t€ Mbeturinave

1.2. Kohézgjatéja

1.2.1. kohézgjatéja dhe data e ndérprerjes s€¢ Kontratés s¢ Shérbimit

1.3. Autoriteti pér té Kérkuar Kontratén e Shérbimit

1.3.1. Referenca q¢€ Kontrata e Shérbimit &shté ekzekutuar si pasuese e kérkesave

té Rregullés s€ Zyres Rregullatore pér Ujé dhe Mbeturina mbi Kartén e
Konsumatoréve pér Shérbimet e Grumbullimit t€ Mbeturinave

1.4. Hollésité e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave

1.4.1.

1.4.2.

1.4.3.

1.44.

1.4.5.
1.4.6.
1.4.7.

1.4.8.

1.4.9.

1.4.10.

Adresa e hollésishme e Lokacionit pér pranimin e Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave ose ku &shté 1 vendosur Kontejneri Komunal
qé shfryté€zohet nga Konsumatori.

Klasifikimi 1 Konsumatoréve dhe Kategoria e aplikueshme e Tarifés sé
Shérbimit

Lloji 1 Shérbimit pér Grumbullimin e Mbeturinave qé duhet té ofrohet né
até lokacion

Ditét e javés, koha dhe shpeshtésia me té cilén duhet t€ ofrohen Shérbimet
pér Grumbullimin e Mbeturinave

Obligimi i Konsumatoréve pér t€ ofruar qasje sipas nevojés
Kushtet e vecanta ose nevojat lidhur me shérbimin g€ 1 ofrohet lokacionit

Referimi n€ Rregullén e Zyres Rregullatore pér Ujé dhe Mbeturina mbi
Standardet e Shérbimit pér Shérbimet e Grumbullimit t€ Mbeturinave
Shuma e cila duhet t€ Faturohet né baza mujore tek Konsumatorét dhe
shpeshtésia e Faturimit

Vonesa kohore brenda sé cilés Konsumatori duhet t€ jeté i obliguar té
paguajé shumén né Faturé pas datés sé Faturimit

Deklarata né€ fuqi se Konsumatori duhet t& bashképunojé me Ofruesin e
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave né€ ofrimin e Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave n€ ményré t€ duhur dhe efikase.
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. Hollésité e Paléve né Kontratén e Shérbimit

2.1. Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave
2.1.1. Emri i ploté, adresa dhe numri i telefonit kryesor
2.1.2. Numri i telefonit ku Konsumatori mund t€ paraget ankesat
2.1.3. Adresa ku Konsumatori mund t€ marré dhe kryejé pagesén pér Faturén

2.2. Konsumatori

2.2.1. Emri dhe adresa e ploté e Konsumatoréve ku duhet t& dérgohen Faturat nga
ana e Oftruesit t&€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave

2.2.2. Emri dhe numri i telefonit té kontakt personit

2.2.3. Numri i telefonit ku Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave
mund té kontakojé Konsumatorin

. Tarifat dhe Taksat

3.1. Deklarata pér Tarifat e Shérbimit

3.1.1. Deklarata né fuqi se taksa e Oftruesit t&€ Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave &shté né pajtim me Tarifat e Shérbimit t€ aprovuara nga Zyra
Rregullatore pér Ujé dhe Mbeturina dhe se éshté e kundérligjshme nése
Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave vepron ndryshe.

3.1.2. Deklarata né€ fuqi se Konsumatori mundet njé heré né vit dhe falas té
kérkojé njé kopje té Tarifave t€ Shérbimit t€ approvuara nga Zyra
Rregullatore pér Ujé dhe Mbeturina dhe se Konsumatori mund t€ shqyrtojé
n€ ¢do kohé Tarifat e Shérbimit né fjalé gjaté orarit té rregullt t€ punés né
zyren afariste t& Ofruesit t&€ Shérbimeve.

. Parapagimet dhe Garancionet

4.1. Njohja se nga Konsumatori &shté kérkuar t€ béjé Parapagimin e Detyrueshém,
shumén e parapagimit si dhe periudhén g€ do ta mbuloj parapagimi nése
aplikohet.

4.2. Njohja se éshté kérkuar nga Konsumatori té bé&jé Depozitin pér Paisje, shumén e
atij garancioni dhe datén deri me kur ai garancion do t& mbahet

4.3. Né€ rast se &shté béré Parapagimi 1 Detyrueshém ose Parapagimi pér Paisje,
deklarata né fuqi se Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave ka
spjeguar rregullat dhe kushtet g€ 1 shogérojné ato pagesa si dhe garancionet pér
Konsumatorin.

. Té Drejtat e Konsumatoréve

5.1. Deklaratén né fuqi se T€ Drejtat dhe Obligimet ¢ Konsumatoréve dhe t€ Ofruesit
té¢ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave jané té listura né hollési né
Kartén e Konsumatoréve.

5.2. Deklaratén né fuqi se Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave ka
dorézuar njé€ kopje t&€ Kartés s¢ Konsumatoréve né kohén e nénshkrimit t& késaj
Kontrate t€ Shérbimit dhe g€ Konsumatori e vérteton pranimin e kopjes né fjalé.

. Té Ndryshme

6.1. Deklaratén né fuqi se Konsumatori duhet t€ informojé Ofruesin e Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave pér cilatdo ndryshime té cilat mund t€ godisin
kategoriné e Konsumatoréve ose kryerjen e cilatdo veprimtarive qé kané té béjné
me ofrimin e Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave.
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6.2.

6.3.

6.4.

Deklaratén né fuqi se Kontrata e Shérbimit nuk mund t€ i transferohet palés sé
treté

Deklaratén qé pérshkruan cilatdo kushte t€ ndérprerjeve si dhe obligimet e
Konsumatoréve pér t& paguar cilatdo Fatura té papaguara pas ndérprerjes.

Ligji i Aplikueshém
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